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14 grud nia ub. r., pod czas II se sji Ra -
dy Gmi ny Msza na Dol na VI ka den cji
no wo wy bra ny wójt gmi ny Msza -
na Dol na – Bo le sław Ża ba – zło żył
ślu bo wa nie:

„Obej mu jąc urząd Wój ta Gmi ny, uro czy -
ście ślu bu ję, że do cho wam wier no ści pra wu,
a po wie rzo ny mi urząd spra wo wać bę dę tyl -
ko dla do bra pu blicz ne go i po myśl no ści
miesz kań ców Gmi ny. Tak mi do po móż Bóg”.

Od te go mo men tu ofi cjal nie roz po czął
spra wo wa nie swo jej funk cji. Gra tu la cje
no we mu wło da rzo wi zło żył w pierw szej
ko lej no ści Jan Cho rą gwic ki – prze wod -
ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na:

„Sza now ny Pa nie Wój cie,
W imie niu wła snym oraz ca łej Ra dy Gmi -

ny skła dam Pa nu ser decz ne gra tu la cje.
Przed na mi czte ry la ta pra cy dla do bra na -

szej Gmi ny, na szej Ma łej Oj czy zny. Po mi mo
te go, że star to wa li śmy z ró żnych ko mi te tów
wy bor czych, mi mo ró żnic w po glą dach i na -
szych nie do sko na ło ści, ży czę Pa nu wie lu suk -
ce sów, do brych kom pro mi sów i do brej

współ pra cy w ca łej Gmi nie. Wy bor cy ob da -
rzy li nas kre dy tem za ufa nia i stoi przed na -
mi wszyst ki mi wy zwa nie, aby te mu za da niu
spro stać, aby za czte ry la ta z pod nie sio nym
czo łem sta nąć przed wy bor ca mi i pa trząc im
pro sto w oczy po wie dzieć, że speł ni li śmy te
ocze ki wa nia, w zgo dzie z wła snym su mie -
niem i ślu bo wa niem.

Wszyst kie go do bre go!”
Ży cze nia po wo dze nia oraz gra tu la cje

swo je mu na stęp cy zło żył Ta de usz Pa ta -
li ta, po tem uścisk dło ni z ży cze nia mi po -
myśl no ści wójt przy jął od: władz
po wia tu li ma now skie go, mia sta Msza -
na Dol na, dy rek to rów szkół z te re nu
gmi ny i in nych obec nych na se sji go ści.

Prze wod ni czą cy Ra dy po dzię ko wał
wój to wi I i II ka den cji za la ta pra cy w sa -
mo rzą dzie gmin nym:

„Sza now ny Pa nie Wój cie, Pa nie Po śle
elek cie.

Zna my się od ro ku 1990, przez te dwa -
dzie ścia lat pra cy w sa mo rzą dzie by ły chwi le
lep sze i gor sze. Pra co wa łeś na ró żnych sta no -
wi skach. Ja ko Wójt zro bi łeś dla tej Gmi ny

wie le i te mu nikt nie za prze czy. Za czas po -
świę co ny na szej Gmi nie, za ser ce i zdro wie,
któ re tu zo sta wi łeś, ser decz nie Ci dzię ku je my.

Po pu lar ne po wie dze nie mó wi »nie zba da -
ne są wy ro ki Bo skie«, ży cie pi sze naj ró żniej -
sze sce na riu sze, cze go je steś do brym
przy kła dem. Chcia łeś prze cież za sia dać
w par la men cie i się nie uda ło, a te raz nie
chcia łeś być po słem, a nim zo sta łeś. 

W hi sto rii na szej Gmi ny za pi sa łeś się
wiel ki mi li te ra mi, te raz bę dziesz pi sał hi sto -
rię na szej Oj czy zny – Rzecz po spo li tej Pol -
skiej. Aby Ci w tym po móc, na pa miąt kę
otrzy mu jesz to pió ro z de dy ka cją: „Z wy ra -
za mi uzna nia, sza cun ku i wdzięcz no ści za la -
ta pra cy w sa mo rzą dzie – Ra da Gmi ny”
– niech Ci słu ży do brze.

Wszyst kie go do bre go Pa nie Wój cie,
Szczęść Bo że!”

Głos za brał rów nież wójt Bo le sław
Ża ba, któ ry po dzię ko wał wszyst kim
za ży cze nia i gra tu la cje oraz wy gło sił
swo je exposé. 

Po uro czy stej na stą pi ła ro bo cza część
se sji, na któ rej wy bra no skła dy sta łych
Ko mi sji Ra dy Gmi ny: Re wi zyj nej; Bu -
dże tu, Fi nan sów i Roz wo ju Go spo dar -
cze go; Oświa ty, Kul tu ry, Spor tu,
Zdro wia i Opie ki Spo łecz nej; Go spo dar -
ki Prze strzen nej, Ochro ny Śro do wi ska,
Rol nic twa i Po rząd ku Pu blicz ne go.

Na stęp nie ko mi sje od by ły swo je
pierw sze po sie dze nia, na któ rych wy bra -
no ich prze wod ni czą cych.

(JCH)

Ślu bo wa nie wój ta

WYDARZENIA

Zgod nie z wo lą wy bor ców 5 grud nia 2010 r.
wój tem gmi ny Msza na Dol na zo stał Bo le sław
Ża ba. W dniu 14 grud nia po dzię ko wa li śmy
do tych cza so we mu wło da rzo wi gmi ny – Ta -
de uszo wi Pa ta li cie – za wie lo let nią pra cę
na rzecz na sze go sa mo rzą du. Już na stęp ne go
dnia by ły wójt zło żył ślu bo wa nie po sel skie.
Od te go dnia Zie mia Mszań ska ma swo je go
po sła na Sejm Rze czy po spo li tej Pol skiej.
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Komendant główny PSP u druhów
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Noworoczna gala zawodniczek UKS „OSET”
12 stycz nia go ści li śmy w Urzę dzie Gmi ny pił kar ki no żne Uczniow skie go Klu bu Spor to we go
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Skła dam ser decz ne po dzię ko wa -
nia za udzie lo ne po par cie
w ostat nich wy bo rach sa mo -
rzą do wych, w wy ni ku któ rych

zo sta łem wy bra ny wój tem tej pięk nie
po ło żo nej gmi ny. 

Wy so ka fre kwen cja wy bor cza
świad czy bar dzo po zy tyw nie o miesz -
kań cach tej Zie mi Za gó rzań skiej,
a ta kże o ich prze ko na niu, o si le ak tu
wy bor cze go i wpły wu na ota cza ją cą
rze czy wi stość. 

Zwy cię stwo w wy bo rach trak tu ję ja -
ko man dat za ufa nia za po wie rzo ny mi
Urząd. Uczci wość i bez in te re sow ność
chcę uczy nić fun da men tem współ pra cy
z miesz kań ca mi gmi ny, Ra dą Gmi ny
i pra cow ni ka mi Urzę du.

Sza now ni wy bor cy, sto ję przed trud -
nym za da niem, po nie waż zna ne mi są
licz ne Wa sze ocze ki wa nia, głów nie w za -
kre sie po pra wy i mo der ni za cji in fra struk -
tu ry dro go wej, usu wa nia szkód
po wo dzio wych, ochro ny śro do wi ska, edu -
ka cji, li kwi da cji bez ro bo cia szcze gól nie
wśród lu dzi mło dych i wy kwa li fi ko wa -
nych. Nie bę dzie ła two, ale za pew niam
wszyst kich, że do ło żę wszel kich sta rań,
aby po zy ski wać fun du sze ze wnętrz ne
i z roz my słem wy da wać środ ki pu blicz ne. 

Je stem otwar ty na wszyst kie uwa gi,
po my sły i ocze ki wa nia z Wa szej stro ny.
Urząd wój ta to słu żba dla miesz kań ców
gmi ny.

BO LE SŁAW ŻA BA
WÓJT GMINY

Sza now ni Miesz kań cy 
Gmi ny Msza na Dol na,

Od dnia 5 stycznia b.r. Wójt Gminy ma swojego Doradcę.
Jest nim doświadczony samorządowiec Antoni Róg.
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Po sia da Pan du że do świad cze nie
w pra cy sa mo rzą do wej – któ ra to
już ka den cja?

– Po raz szó sty uda ło mi się wy grać
wy bo ry do Ra dy Gmi ny. Szcze gól ną
sa tys fak cję przy no si fakt, że ja ko je dy -
ny w Ra dzie uzy ska łem wy nik po wy -
żej 50 pro cent. Za po zy tyw ną oce nę
mo jej do tych cza so wej dzia łal no ści i za -
ufa nie, ja kim mnie ob da rzy li, mo im
współ miesz kań com i wy bor com jesz -
cze raz ser decz nie dzię ku ję.

Pro szę zwró cić uwa gę, że na prze -
strze ni ostat nich lat zmie nia ły się prze pi -
sy usta wy o sa mo rzą dzie te ry to rial nym,
a co za tym idzie ta kże funk cjo no wa nie
wła dzy uchwa ło daw czej, czy li Ra dy
Gmi ny, i wy ko naw czej, czy li wój ta gmi -
ny. Wa żne, aby nie po pa dać w ru ty nę,
i mi mo spo rów oraz ró żnic w po glą dach,
do cho dzić do kom pro mi su i zgo dy.
Naj więk sze wy zwa nie – co chce
Pan osią gnąć w tej ka den cji?

– Ta kich wy zwań jest wie le. Jed nym
z nich jest funk cjo no wa nie gmi ny i jej or -
ga nów w sy tu acji za ist nia łej po wy bo rach.
Więk szość w Ra dzie nie po win na blo ko -
wać dzia łań wój ta, z dwóch po wo dów:
po pierw sze – ta kie dzia ła nie pro wa dzi
do ni kąd i nic do bre go dla miesz kań ców
gmi ny z te go nie wy nik nie, po dru gie
– wójt po sia da od po wied nią po zy cję
do swo ich dzia łań po przez man dat uzy -
ska ny w wy bo rach bez po śred nich. Z dru -
giej stro ny Ra da Gmi ny po win na mieć
swo je zda nie na te mat spraw i pro jek tów
uchwał przed sta wia nych przez wój ta oraz
au to no mię w po dej mo wa niu de cy zji. Tak
więc w tro sce o wspól ne do bro, chcąc aby -
śmy zo sta wi li po so bie, za czte ry la ta, gmi -
nę lep szą, Ra da i wójt po win ni ze so bą
współ pra co wać. Chciał bym bu do wać od -
po wied nią po zy cję i pre stiż Ra dy, któ re
w oce nie miesz kań ców nie są naj lep sze,
ale za le ży to od ca łej Ra dy Gmi ny,
a przede wszyst kim od ka żde go rad ne go.
Ja kie Pa na zda niem są prio ry te ty
roz wo ju gmi ny? 

– Nie na wszyst kie spra wy zwią za ne
z roz wo jem gmi ny ma my wpływ, nie
wszyst kie le żą w na szych kom pe ten cjach
– tu ro lę od gry wa ta kże po wiat, wo je -
wódz two i cen tral ne wła dze pań stwo we.
Mo im zda niem, gmi na po win na się roz -
wi jać wie lo kie run ko wo. Na szcze gól ną
uwa gę za słu gu je mo im zda niem tu ry sty -

ka i wy po czy nek, kul tu ra i oświa ta, rol -
nic two, prze mysł lek ki i usłu gi itd. Gmi -
na w mia rę swo ich mo żli wo ści
i kom pe ten cji te dzia ła nia po win -
na wspie rać. I tak w tro sce o po pra wę wa -
run ków ży cia miesz kań ców bu do wać
dro gi, mo sty, chod ni ki. Dba jąc o ochro nę
śro do wi ska: bu do wać ka na li za cję sa ni -
tar ną, or ga ni zo wać zbiór ki i se gre ga cję
śmie ci, uty li zo wać azbest. W oświa cie
i kul tu rze win ni śmy dbać o stan szkół
i obiek tów przy szkol nych, kon ty nu ować
roz po czę te za da nia, wspie rać w ró żnych
for mach ini cja ty wy kul tu ral ne. W go spo -
dar ce i rol nic twie są dzę, że Ra da i wójt
po dob nie jak do tej po ry bę dą się sta ra li
wspie rać i po ma gać szcze gól nie po przez
ła god ną po li ty kę po dat ko wą. 
Ja kie są naj wa żniej sze pro ble my
do roz wią za nia przez sa mo rząd
obec nej ka den cji?

– Pro ble my ta kie sa me jak za wsze,
dba nie o dal szy roz wój gmi ny i po pra wę
wa run ków ży cia miesz kań ców. Wa żny -
mi spra wa mi są: po pra wa kon tak tów
i współ pra cy z miesz kań ca mi gmi ny, in -
wen ta ry za cja i upo rząd ko wa nie in fra -
struk tu ry dro go wo -mo sto wej, bu do wa
ka na li za cji sa ni tar nej. W tej chwi li tyl ko
część gmi ny jest ska na li zo wa na, a kon -
kret nie ca ła Ka sin ka Ma ła, znacz na część
Msza ny Gór nej i część Ło stów ki, tu pra -
ce ka na li za cyj ne trwa ją i za koń cze nie jest
prze wi dzia ne na li piec te go ro ku. Trwa -

ją pra ce pro jek to we nad ka na li za cją wsi
Łę to we i koń co wą czę ścią Msza ny Gór -
nej. Pro jekt po wi nien być ukoń czo ny
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Wy nik po wy żej 50 pro cent
Roz mo wa z Janem Cho rą gwic kim – prze wod ni czą cym Ra dy Gmi ny Msza na Dol na

WYDARZENIA

Jan Chorągwicki

Na wy ko na nie za dań, któ re
miesz kań cy sta wia ją
przed rad ny mi, przed wła dza -
mi gmi ny po trzeb ne są środ ki
fi nan so we i czas.
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Azbest stop! 
W związ ku z re ali za cją pro jek tu

„Zbiór ka i uniesz ko dli wie nie wy ro bów
za wie ra ją cych azbest z ob sza ru mia sta
i gmi ny Msza na Dol na oraz 3 gmin
part ner skich” w ra mach Ma ło pol skie go
Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go,
zwra ca my się do miesz kań ców gmi ny
Msza na Dol na, któ rzy po sia da ją od pa -
dy nie bez piecz ne, za wie ra ją ce azbest,
o nie zwłocz ne zło że nie sto sow nej in for -
ma cji w Urzę dzie Gmi ny w Msza nie
Dol nej, pok. 51 (Ochro na Śro do wi ska)
w ce lu ich od bio ru. Re ali za cja pro gra -
mu trwa do sierp nia 2011 r. 

Przy po mi na my rów nież, że od pa dy
za wie ra ją ce azbest, ze wzglę du na wy -
so ką szko dli wość, skła do wa ne są
na wy zna czo nych do te go ce lu skła do -
wi skach od pa dów nie bez piecz nych.

De po no wa nie tych od pa dów na dzi -
kich wy sy pi skach lub za ko py wa nie
w zie mi jest za bro nio ne! 

MAŁGORZATA BIERÓWKA

W obec nym se zo nie zi mo wym zo -
sta ły wpro wa dzo ne no we za sa dy
od śnie ża nia dróg gmin nych i do -
jaz do wych do osie dli. 

Ob szar gmi ny zo stał po dzie lo ny
na 21 re gio nów li czą cych po ok. 10 km.
Dro gi ob ję te zi mo wym utrzy ma niem
zo sta ły po dzie lo ne na dwie gru -

py: I stan dard i II stan dard. W pierw szej
gru pie zna la zły się głów ne dro gi do jaz -
do we, tj. do in sty tu cji pu blicz nych (np.
szkół, re miz), oraz dro gi gmin ne,
a do dru giej gru py wszyst kie po zo sta łe. 

My śli my, że ten sys tem, chodź wy da -
je się bar dziej kosz tow ny, jest efek tyw -
ny i speł nia ocze ki wa nia zde cy do wa nej
więk szo ści miesz kań ców.

Stan dar dy od śnie ża nia
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do 31 mar ca. Roz strzy gnię ty jest prze targ
na pro jek to wa nie ka na li za cji w Ra bie Ni -
żnej – wy ko na nie prac pro jek to wych
do koń ca 2011ro ku. Na wy ko na nie pro -
jek tów i ka na li za cji ocze ku ją po zo sta łe
miej sco wo ści: Łę to we, Ra ba Ni żna, Ol -
szów ka, Gli sne, Lu bo mierz i Ka si -
na Wiel ka.
Miesz kań cy na rze ka ją, że kan dy -
da ci na rad nych pa mię ta ją
o miesz kań cach w dniu wy bo rów
lub tuż przed ni mi. Jak mo żna to
zmie nić?

– Mo żna to zmie nić je dy nie po przez
gło so wa nie, tym bar dziej, że w wy bo rach
sa mo rzą do wych wy bie ra my przed sta wi -
cie la spo śród lu dzi, kan dy da tów, któ rzy
są miesz kań ca mi da nej miej sco wo ści.
Wie my o nich pra wie wszyst ko. Wie my,
ja ki mi są ludź mi i co so bą pre zen tu ją.
Dla te go w przy pad ku wy bo rów sa mo -
rzą do wych, a szcze gól nie do Rad Gmin
pre ten sje mo że my mieć tyl ko do sie bie.
Pa mię taj my o tym, że ka żda kam pa nia
wy bor cza rzą dzi się swo imi pra wa mi, jest

to ro dzaj re kla my, za pre zen to wa nia,
przed sta wie nia wła snej oso by. Nie któ rzy
w tym swo istym wy ści gu sto su ją ró żne -
go ro dza ju chwy ty i są w sta nie po su nąć
się do da le ko idą cych nie go dzi wo ści.
Po dru gie, nie wszyst kie obiet ni ce, za mie -
rze nia da się zro bić od ra zu. Na wy ko na -
nie za dań, któ re miesz kań cy sta wia ją
przed rad ny mi, przed wła dza mi gmi ny
po trzeb ne są środ ki fi nan so we i czas.

Mam na dzie ję i chcę wie rzyć, że ta
roz po czę ta ka den cja nie bę dzie gor sza
od po przed nich.

WYDARZENIA

Ra da Gmi ny po win na mieć
swo je zda nie na te mat spraw
i pro jek tów uchwał przed sta -
wia nych przez wój ta oraz
au to no mię w po dej mo wa niu
de cy zji. Tak więc w tro sce
o wspól ne do bro, chcąc aby -
śmy zo sta wi li po so bie,
za czte ry la ta, gmi nę lep szą,
Ra da i wójt po win ni ze so bą
współ pra co wać. 
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Na spo tka niu obec ni by li rów nież
ów cze sny wójt gmi ny, a jed no cze śnie
szef Miej sko -Gmin ne go Za rzą du OSP
RP w Msza nie Dol nej, Ta de usz Pa ta li ta,
peł no moc nik wój ta Bar ba ra Dzi wisz
oraz rad ni Ka sin ki Ma łej. To wła śnie za -
pro sze niu wój ta za wdzię cza my obec -
ność w Ka sin ce tak do stoj ne go go ścia,
któ ry w dro dze z Gor lic do War sza wy
zna lazł czas na spo tka nie ze stra ża ka mi
ochot ni ka mi.

Pierw sze kro ki ko men dant głów ny
skie ro wał w stro nę ga ra ży, po któ rych
opro wa dzi li go go spo da rze i gdzie
z za in te re so wa niem do ko nał prze glą -
du sa mo cho dów bo jo wych. Bo ga te wy -
po sa że nie i wzo ro we utrzy ma nie
sprzę tu zy ska ły w je go oczach du że
uzna nie, co z za do wo le niem pod kre ślił

w cza sie swo je go wy stą pie nia. Ko men -
dant do dał, że nie wąt pli wie jest to ta -
kże za słu ga za an ga żo wa nia i sta rań
wój ta Pa ta li ty, któ re go dba łość o stra że
jest za ra zem speł nia niem jed ne go
z pod sta wo wych za dań sa mo rzą du
gmin ne go – tro ski o bez pie czeń stwo
miesz kań ców. 

W trak cie spo tka nia dru ho wie po ru -
szy li wie le te ma tów, zwią za nych z funk -
cjo no wa niem OSP na te re nie gmi ny
Msza na Dol na, pro ble ma mi, a ta kże
pla na mi na przy szłość. Znacz na część
dys ku sji kon cen tro wa ła się na funk cjo -
no wa niu jed no stek włą czo nych do Kra -
jo we go Sys te mu Ra tow nic twa
Ga śni cze go, w któ rym to dzia ła ją jed -
nost ki z Ka sin ki Ma łej, Ka si ny Wiel kiej,
Msza ny Gór nej i Ol szów ki.

Wie le słów uzna nia pa dło z ust ko -
men dan ta pod ad re sem na szych ochot ni -
ków za ich ofiar ność, bez in te re sow ność
oraz za an ga żo wa nie w sze reg ak cji, nie
tyl ko ga śni czych. Ge ne rał z du mą pod -
kre ślił, iż po sta wa stra ża ków ochot ni ków,
któ rych ko rze nie opie ra ją się na szla chet -
nych war to ściach chrze ści jań skich, to
przy kład re ali zo wa nej czy nem mi ło ści
bliź nie go. To wła śnie ta mi łość na ka zu je
dru hom, ka żdo ra zo wo, gdy za cho dzi po -
trze ba, za ło żyć mun dur i spie szyć z po -
mo cą po trze bu ją cym. 

Na pa miąt kę po by tu w na szej gmi nie
Ta de usz Pa ta li ta prze ka zał na rę ce ko -
men dan ta głów ne go oraz ko men dan ta
wo je wódz kie go ob ra zy upa mięt nia ją ce
po by ty Ja na Paw ła II na szla kach Be ski -
du Wy spo we go. 

Prze bie ga ją ce w mi łej, stra żac kiej at mos -
fe rze spo tka nie, któ re uświet nił wy stęp or -
kie stry Echo Gór, bę dą ce jed no cze śnie
du żym wy da rze niem w hi sto rii dzia łal no -
ści ka sin czań skiej OSP, za koń czy ło się wpi -
sem go ści do księ gi pa miąt ko wej oraz
wspól nym, pa miąt ko wym zdję ciem.

ELŻBIE TA JA KU BIAK

LUTY 2011 NASZA GMINA 7

W re mi zie OSP w Ka sin ce Ma łej, 3 grud nia ub.r., spo tka li się dru ho wie stra -
ża cy z wszyst kich jed no stek stra ży po żar nych dzia ła ją cych na te re nie gmi -
ny Msza na Dol na z ko men dan tem głów nym Pań stwo wej Stra ży Po żar nej
gen. bry ga die rem Wie sła wem Le śnia kie wi czem, któ re mu to wa rzy szy li: do -
rad ca ko men dan ta głów ne go st. bry ga dier Ire ne usz Kró lik, ma ło pol ski ko -
men dant wo je wódz ki st. bry ga dier An drzej Mróz oraz mł. bry ga dier
Grze gorz Jan czy, ko men dant po wia to wy PSP. 

Ko men dant głów ny PSP
u dru hów w Ka sin ce Ma łej
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8 NASZA GMINA LUTY 2011 KWARTALNIK SAMORZĄDOWY

I se sja, 1 grud nia 2010r.
1. Nr I/1/10 w spra wie wy bo ru prze wod ni czą ce -
go Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.
2. Nr I/2/10 w spra wie wy bo ru wi ce prze wod ni -
czą ce go Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.

II se sja, 14 grud nia 2010r.
1. Nr II/3/10 w spra wie po wo ła nia Ko mi sji Re -
wi zyj nej Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.
2. Nr II/4/10 w spra wie usta le nia skła du oso bo -
we go Ko mi sji Bu dże tu, Fi nan sów i Roz wo ju Go -
spo dar cze go Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.
3. Nr II/5/10 w spra wie usta le nia skła du oso bo -
we go Ko mi sji Go spo dar ki Prze strzen nej, Ochro -
ny Śro do wi ska, Rol nic twa i Po rząd ku
Pu blicz ne go Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.
4. Nr II/6/10 w spra wie usta le nia skła du oso bo -
we go Ko mi sji Oświa ty, Kul tu ry, Spor tu, Zdro wia
i Opie ki Spo łecz nej Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.

III se sja, 28 grud nia 2010r.
1. Nr III/7/10 w spra wie usta le nia wy na gro dze -
nia dla wój ta Gmi ny Msza na Dol na.
2. Nr III/8/10 w spra wie usta le nia za sad wy pła -
ty diet i zwro tu kosz tów pod ró ży słu żbo wych
przy słu gu ją cych rad nym Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na oraz soł ty som so łectw Gmi ny Msza -
na Dol na.
3. Nr III/9/10 w spra wie zmian w Gmin nym Pro -
gra mie Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia Pro ble -
mów Al ko ho lo wych na rok 2010. 
4. Nr III/10/10 w spra wie zmian bu dże tu Gmi ny
Msza na Dol na na 2010 rok.
5. Nr III/11/10 w spra wie zmia ny Uchwa ły Nr
LIV/683/10 Ra dy Gmi ny Msza na Dol na z dnia 10
li sto pa da 2010r. w spra wie try bu i spo so bu po -
wo ły wa nia i od wo ły wa nia człon ków Ze spo łu In -
ter dy scy pli nar ne go dzia ła ją ce go na rzecz
prze ciw dzia ła nia prze mo cy w ro dzi nie oraz
szcze gó ło wych wa run ków je go funk cjo no wa nia.
6. Nr III/12/10 w spra wie uchwa le nia zmia ny miej -
sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen ne go
Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka si na Wiel ka.
7. Nr III/13/10 w spra wie uchwa le nia zmia ny miej -
sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen ne go
Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka sin ka Ma ła.
8. Nr III/14/10 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.
9. Nr III/15/10 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Łę to we.

c

Uchwa ły pod ję te przez Ra dę Gmi ny
Msza na Dol na – VI ka den cja:

WYDARZENIA

Inauguracyjna sesja Rady
Gminy Mszana Dolna

Na pierw szej se sji VI ka den cji, 1
grud nia ub.r., no wo wy bra nym rad -
nym: Ja no wi Cho rą gwic kie mu, Pio -
tro wi Dol lo wi, Elżbie cie Ja ku biak,
Bo le sła wo wi Ja ni, Aga cie Kor decz ce,
Ta de uszo wi Ko wal czy ko wi, Ire ne -
uszo wi Na le pie, Cze sła wo wi Na wa -
rze, Ka zi mie rzo wi Paj do,
Ka zi mie rzo wi Perzo wi, An drze jo wi
Pło skon ce, Ga brie lo wi Rap cie, Ja no wi
Woj ciar czy ko wi, Ada mo wi Wrze cion -
ko wi i An drze jo wi Żur ko wi wrę czo -
ne zo sta ły za świad cze nia

po twier dza ją ce ob je cie przez nich
man da tu. Wszy scy wy mie nie ni zło -
ży li uro czy ście ślu bo wa nie: „Wier ny
Kon sty tu cji i pra wu Rze czy po spo li tej Pol -
skiej, ślu bu ję uro czy ście obo wiąz ki rad ne -
go spra wo wać god nie, rze tel nie
i uczci wie, ma jąc na wzglę dzie do bro mo -
jej gmi ny i jej miesz kań ców”. Do ko na no
rów nież, jed no gło śnie, wy bo ru prze -
wod ni czą ce go Ra dy Gmi ny – zo stał
nim Jan Cho rą gwic ki – oraz wi ce prze -
wod ni czą ce go – Elżbie ta Ja ku biak. 

MAG DA PO LAŃ SKA
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V ka den cja
za koń czo na
Koń cząc ka den cję 10 li sto pa da
ub.r. raj cy gmin ni pod su mo wa li
czte ry la ta swo jej dzia łal no ści w sa -
mo rzą dzie. Za rze tel ne i su mien ne
wy ko ny wa nie po wie rzo ne go man -
da tu, po dzię ko wa ła im prze wod ni -
czą ca Ra dy Ste fa nia Woj cia czyk
oraz wójt Ta de usz Pa ta li ta. 

Sło wa wdzięcz no ści za efek tyw ną
współ pra cę w re ali za cji za dań spo łecz -
no–go spo dar czych skie ro wa no pod ad -
re sem gmin nych dy rek to rów szkół,
księ ży pro bosz czów z te go te re nu oraz
ko men dan ta Ko mi sa ria tu Po li cji
w Msza nie Dol nej. Wy ra zy uzna nia
i gra tu la cje za im po nu ją ce osią gnię cia
w za kre sie wszech stron ne go roz wo ju
re gio nu w la tach 2006–2010 oraz po -
dzię ko wa nie za czte ro let nią współ pra -
cę z na szym sa mo rzą dem zło żo no
na rę ce władz po wia tu li ma now skie go. 

Swo ją obec no ścią na se sji za szczy -
cił nas ma ło pol ski ku ra tor oświa ty
– Alek san der Pal czew ski, któ ry
wrę czył wój to wi Ta de uszo wi Pa ta li cie
Me dal Ko mi sji Edu ka cji Na ro do wej,
przy zna ny za szcze gól ne osią gnię cia
w za kre sie oświa ty, wy cho wa nia
i opie ki nad dzieć mi, w szcze gól no ści
za wie lo kie run ko we in we sty cje
oświa to we.

(SM), (MP)

KO MI SJA RE WI ZYJ NA
1) Rad ny Cze sław Na wa ra – prze wod ni czą cy Ko mi sji
2) Rad ny Piotr Doll – wi ce prze wod ni czą cy Ko mi sji 
3) Rad ny Ta de usz Ko wal czyk
4) Rad ny An drzej Pło skon ka
5) Rad ny Adam Wrze cio nek

KO MI SJA BU DŻE TU, FI NAN SÓW I ROZ WO JU GO SPO DAR CZE GO
1) Rad ny Piotr Doll – prze wod ni czą cy Ko mi sji
2) Rad ny Adam Wrze cio nek – wi ce prze wod ni czą cy Ko mi sji 
3) Rad ny An drzej Żu rek
4) Rad ny Ka zi mierz Paj do
5) Rad ny Ka zi mierz Perz
6) Rad ny Ire ne usz Na le pa
7) Rad ny Ga briel Rap ta 

KO MI SJA OŚWIA TY, KUL TU RY, SPOR TU, ZDRO WIA I OPIE KI SPO ŁECZ NEJ
1) Rad ny Ka zi mierz Perz – prze wod ni czą cy Ko mi sji
2) Rad na Aga ta Kor decz ka – wi ce prze wod ni czą ca Ko mi sji 
3) Rad ny Jan Woj ciar czyk
4) Rad ny Ire ne usz Na le pa
5) Rad ny Cze sław Na wa ra
6) Rad ny Bo le sław Ja nia
7) Rad ny Ga briel Rap ta

KO MI SJA GO SPO DAR KI PRZE STRZEN NEJ, OCHRO NY ŚRO DO WI SKA, ROL NIC TWA
I PO RZĄD KU PU BLICZ NE GO 
1) Rad ny Ka zi mierz Paj do – prze wod ni czą cy Ko mi sji
2) Rad ny Bo le sław Ja nia – wi ce prze wod ni czą cy Ko mi sji
3) Rad ny An drzej Żu rek
4) Rad ny An drzej Pło skon ka
5) Rad ny Jan Woj ciar czyk
6) Rad na Aga ta Kor decz ka
7) Rad ny Ta de usz Ko wal czyk

Sta łe Ko mi sje Ra dy Gmi ny Msza na Dol na (ka den cja 2010-2014)

Cze sław
Na wa ra

Piotr Doll

Piotr Doll Adam
Wrzecionek

Ka zi mierz
Perz

Agata
Kordeczka

Ka zi mierz
Paj do

Bolesław
Jania
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10 NASZA GMINA LUTY 2011 KWARTALNIK SAMORZĄDOWY

10. Nr III/16/10 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ło stów ka.
11. Nr III/17/10 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
12. Nr III/18/10 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ra ba Ni żna.

IV se sja, 27 sty czeń 2011r.
1. Nr IV/19/11 w spra wie usta le nia za sad, na ja -
kich soł ty som so łectw z te re nu Gmi ny Msza -
na Dol na przy słu gu ją die ty.
2. Nr IV/20/11 w spra wie przy ję cia Gmin ne go Pro -
gra mu Prze ciw dzia ła nia Nar ko ma nii na rok 2011.
3. Nr IV/21/11 w spra wie przy ję cia Gmin ne go
Pro gra mu Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia Pro ble -
mów Al ko ho lo wych na rok 2011.
4. Uchwa ła bu dże to wa Nr IV/22/11 Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na na rok 2011.
5.  Nr IV/23/11 w spra wie przy ję cia wie lo let niej
pro gno zy fi nan so wej na la ta 2010 – 2020.
6. Nr IV/24/11 w spra wie za cią gnię cia zo bo wią -
za nia fi nan so we go dot. fi nan so wa nia bu do wy
bo iska spor to we go wraz z za ple czem so cjal nym
i in fra struk tu rą we wsi Ol szów ka I etap.
7. Nr IV/25/11 w spra wie usta le nia li mi tu i za -
sad zwro tu kosz tów uży wa nia pry wat ne go sa -
mo cho du do ce lów słu żbo wych dla Wój ta
Gmi ny Msza na Dol na.
8. Nr IV/26/11 w spra wie uchwa le nia pla nu pra -
cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na na rok 2011.
9. Nr IV/27/11 w spra wie za twier dze nia pla nu
pra cy Ko mi sji Re wi zyj nej Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na na 2011 rok.
10. Nr IV/28/11 w spra wie za twier dze nia pla nu
gmin ne go ka len da rza im prez na rok 2011.
11. Nr IV/29/11 w spra wie zmia ny Uchwa ły Nr
XXVIII/292/08 Ra dy Gmi ny Msza na Dol na z dnia 26
wrze śnia 2008r. w spra wie za twier dze nia pla nów
od no wy miej sco wo ści z te re nu Gmi ny Msza na Dol -
na na la ta 2008-2015 (POM dla so łec twa Ol szów ka).
12. Nr IV/30/11 w spra wie zmia ny sta tu tu Ze -
spo łu Eko no micz no -Ad mi ni stra cyj ne go Szkół
w Gmi nie Msza na Dol na.
1. Nr IV/31/11 w spra wie upo wa żnie nia
do udzia łu w Zgro ma dze niu Wspól ni ków Gor -
czań skie Wo dy Ter mal ne sp. z o.o. 
2. Nr IV/32/11 w spra wie przy stą pie nia do zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.

c

Uchwa ły pod ję te przez Ra dę Gmi ny
Msza na Dol na – VI ka den cja:

Wyniki wyborów na Wójta Gminy
Mszana Dolna w pierwszym głosowaniu
w dniu 21 listopada 2010 roku

Wyniki wyborów na Wójta Gminy
Mszana Dolna w ponownym
głosowaniu w dniu 5 grudnia 2010 roku

WYDARZENIA
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Wyniki wyborów do Rady Gminy Mszana Dolna

Obwód nr Adres Liczba uprawnoinych Liczba g osów oddanych Frekwencja
1 Glisne% 232 128 55,17%
2 Kasina%Wielka% 1355 748 55,20%
3 Kasina%Wielka%$%Przymiarki 891 488 54,77%
4 Szko#a%Podstawowa%Nr%1,%Kasinka%Ma#a% 1258 714 56,76%
5 Szko#a%Podstawowa%Nr%2,%Kasinka%Ma#a% 1270 580 45,67%
6 Lubomierz 1490 710 47,65%
7 "!towe% 878 489 55,69%
8 "ostówka 1068 434 40,64%
9 Mszana%Górna 1956 978 50,00%
10 Olszówka 1213 624 51,44%
11 Raba%Ni na 861 507 58,89%

OGÓ EM 12472 6400 51,31%

Obwód nr Adres Liczba uprawnoinych Liczba g osów oddanych Frekwencja
1 Glisne% 232 144 62,07%
2 Kasina%Wielka% 1355 743 54,83%
3 Kasina%Wielka%$%Przymiarki 891 498 55,89%
4 Szko#a%Podstawowa%Nr%1,%Kasinka%Ma#a% 1257 715 56,88%
5 Szko#a%Podstawowa%Nr%2,%Kasinka%Ma#a% 1270 624 49,13%
6 %Lubomierz 1490 812 54,50%
7 "!towe% 880 419 47,61%
8 "ostówka 1067 410 38,43%
9 Mszana%Górna 1961 897 45,74%
10 %Olszówka 1214 611 50,33%
11 Raba%Ni na 866 537 62,01%

OGÓ EM 12483 6410 51,35%

*% głosów ważnych oddanych na kandydata (w skali okręgu wyborczego)

Frekwencja w pierwszej turze wyborów

Frekwencja w drugiej turze wyborów
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WYDARZENIA

Lu ty
VIII Tur niej Mi ni pił ki No żnej im. Woj cie cha Sto żka, Dziew czę ta i Chłop cy
Szkół Pod sta wo wych 
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Pił ce Ko szy ko wej Dziew cząt i Chłop -
ców Szkół Gim na zjal nych
Szkol na Li ga Mi ni pił ki Siat ko wej Chłop ców Szkół Pod sta wo wych
Szkol na Li ga Mi ni pił ki Ko szy ko wej Dziew cząt Szkół Pod sta wo wych
Gmin ne Mi strzo stwa w Pił ce Ręcz nej Dziew cząt i Chłop ców Szkół Gim na zjal nych
Gmin ny Tur niej Wie dzy Po żar ni czej

Ma rzec
Gmin ne eli mi na cje kon kur su BRD 
Gmin ne Mi strzo stwa w Pił ce Ręcz nej Chłop ców Szkół Gim na zjal nych
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Uni ho ke ju Dziew cząt i Chłop ców
Szkół Pod sta wo wych 
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Mi ni pił ce Ręcz nej Dziew cząt i Chłop -
ców Szkół Pod sta wo wych 

Kwie cień
Mię dzysz kol ny kon kurs pt. „Pa tro no wie na szych szkół” (IX edy cja) (ZPO
Msza na Gór na)
Po wia to wy etap kon kur su BRD 
Wiel kie świę to spor tów zi mo wych w Gmi nie Msza na Dol na – Uro czy stość
z udzia łem Ju sty ny Ko wal czyk – wiel kiej spor t smen ki i na szej ro dacz ki
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Mi ni pił ce No żnej Chłop ców Szkół
Pod sta wo wych

Maj
Udział w uro czy sto ści Świę ta 3 Ma ja oraz Św. Flo ria na – Pa tro na Stra ża ków
Zło te go dy par ma łżeń skich z te re nu Gmi ny Msza na Dol na
Prze gląd Pie śni Ma ryj nej i Ma jów ka Za gó rzań ska (8 maj)
Gmin ne Mi strzo stwa w Pił ce No żnej Dziew cząt i Chłop ców Szkół Gim na zjal nych
Mię dzyg min ny Kon kurs Or to gra ficz ny o Pió ro Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na dla uczniów szkół pod sta wo wych i gim na zjów (ZPO Ra ba Ni żna)
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Rug by Szkół Pod sta wo wych

Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Lek ko atle ty ce Dziew cząt i Chłop ców
Szkół Pod sta wo wych
Eli mi na cje Mi strzostw Pol ski Dzie ci i Mło dzie ży w Rug by
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Grach i Za ba wach Dzie ci klas 1-3 
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Pił ce No żnej Dziew cząt i Chłop ców
– Szkół Gim na zjal nych
Lek ko atle ty ka Dziew cząt i Chłop ców Szkół Pod sta wo wych

Czer wiec
Kra ina Ra do ści (Fe styn przy Szko le Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej)
Rug by w Kra inie Ra do ści
VII Gor czań skie Spo tka nie z Ja nem Paw łem II w Lu bo mie rzu-Rze kach (12 czer wiec)
Po wi taj my wa ka cje (Fe styn przy Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej)

Li piec
VIII Tur niej Wsi Gmi ny Msza na Dol na (2-3 li piec)

Sier pień
Msza św. przy obe li sku upa mięt nia ją cym wę drów ki Ka ro la Woj ty ły
na Szcze blu w Ka sin ce Ma łej (7 sier pień)
Uro czy stość re li gij no–pa trio tycz na upa mięt nia ją ca po le głych i zmar łych
żoł nie rzy AK Od dzia łu Par ty zanc kie go „Ada ma” (15 sier pień)

Wrze sień
Rocz ni ca wy bu chu II woj ny świa to wej oraz pa cy fi ka cji wsi Ol szów ka 
Udział w Prze glą dzie Do rob ku Kul tu ral ne go i Ku li nar ne go Kół Go spo dyń
Wiej skich Po wia tu Li ma now skie go
Eli mi na cje do Olim pia dy Mło dzie ży w Rug by (Ka de ci)

Paź dzier nik
IV Ogól nosz kol ny Dzień Pa pie ski (ZPO Ra ba Ni żna)
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Ha lo wej Pił ce No żnej Dziew cząt Szkół
Pod sta wo wych 
Eli mi na cje Mi strzostw Pol ski Dzie ci i Mło dzie ży w Rug by
Mi strzo stwa Gmi ny w Uni ho ke ju Dziew cząt i Chłop ców Szkół Gim na zjal nych
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Mi ni pił ce Siat ko wej Dziew cząt
i Chłop ców Szkół Pod sta wo wych
Gmin ny Tur niej w Pił ce Ha lo wej Chłop ców Szkół Gim na zjal nych

Li sto pad
Udział w ob cho dach Na ro do we go Świę ta Nie pod le gło ści
Li te rac ki gmin ny kon kurs te ma tycz ny 
Udział w po wia to wym kon kur sie fo to gra ficz nym
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Te ni sie Sto ło wym Dziew cząt i Chłop -
ców Szkół Pod sta wo wych 
Li ga Te ni sa Sto ło we go Dziew cząt i Chłop ców Szkół Pod sta wo wych 
Gmin ne Mi strzo stwa w Te ni sie Sto ło wym Dziew cząt i Chłop ców Szkół
Gim na zjal nych (sin giel i de bel)

Gru dzień
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Mi ni ko szy ków ce Dziew cząt i Chłop -
ców Szkół Pod sta wo wych 
Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w Pił ce Siat ko wej Dziew cząt – Szkół
Gim na zjal nych

PLAN GMINNEGO KALENDARZA IMPREZ NA 2011 R.
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3. Nr IV/33/11 w spra wie przy stą pie nia do zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.
4. Nr IV/34/11 w spra wie przy stą pie nia do zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.
5. Nr IV/35/11 w spra wie przy stą pie nia do zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Łę to we.
6. Nr IV/36/11 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Msza na Gór na.
7. Nr IV/37/11 w spra wie przy stą pie nia do zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
8. Nr IV/38/11 w spra wie przy stą pie nia do zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
9. Nr IV/39/11 w spra wie za ła twie nia skar gi.

Uchwa ły pod ję te przez Ra dę Gmi ny
Msza na Dol na – VI ka den cja:

Przekażmy 
dzieciom czysty świat
– segregujmy odpady! 

Ma jąc na uwa dze tro skę o śro do wi -
sko, gmi na Msza na Dol na uczest ni czy
w pro jek cie „Li de rzy se lek tyw nej zbiór -
ki 2010/2011”. Ce lem pro jek tu jest wy -
two rze nie trwa łe go na wy ku se gre ga cji
od pa dów, zwięk sze nie ilo ści od pa dów
zbie ra nych se lek tyw nie i osią gnię cie eko -
lo gicz nych efek tów. Kon kurs re ali zo wa -
ny jest w wo je wódz twie ma zo wiec kim,
ma ło pol skim i pod kar pac kim. 

MAŁ GO RZA TA BIE RÓW KA

Gru pa uczniów z lu bo mier skiej „Je -
dyn ki” wraz ze swy mi na uczy cie la -
mi: dy rek tor Ja dwi gą Ba ran–Sto żek,
Jó ze fą Na chman, Re na tą Woj tycz ką
i soł ty sem Pio trem Dol lem prze by -
wa ła, w dniach od 25-27 paź dzier ni -
ka ub.r., na in te gra cyj nym
spo tka niu w za przy jaź nio nej Szko le
Pod sta wo wej im. Ja na Paw ła II w Lu -
bo mie rzu (woj. dol no ślą skie).

W pro gra mie trzy dnio wej wy ciecz ki
zna la zły się mię dzy in ny mi roz gryw ki
spor to we o pu char bur mi strza po mię -
dzy part ner ski mi szko ła mi, zwie dza nie
Lu bo mie rza: za byt ko we go ko ścio ła, ze -
spo łu przy klasz tor ne go, w któ rym jest
urzą dzo na „Wy sta wa Ha bi tu”, mu -
zeum Kar gu la i Paw la ka, a ta kże oko -
licz nych za byt ków jak: Za mek Czo cha,

Za mek Le gend Ślą skich czy za po ra
wod na wraz z dzia ła ją cą elek trow nią.

Na si ucznio wie po raz ko lej ny po ka -
za li, że po tra fią po wal czyć o miej sce
na po dium. W kla sy fi ka cji ogól nej za -
wo dów spor to wych za ję li II miej sce,
przy wo żąc do szko ły pięk ny pu char
i kil ka dy plo mów.

Ten wy jazd w od le gły za ką tek na -
sze go kra ju do star czył nam nie za po -
mnia nych wra żeń, wzbo ga cił nas
o no we do świad cze nia i wia do mo ści.

Na pew no nie do szło by do te go spo -
tka nia, gdy by nie wcze śniej sze po ro zu -
mie nie za war te mię dzy wło da rza mi
obu miej sco wo ści.

Za stwo rze nie wa run ków, umo żli wia -
ją cych or ga ni za cję te go ro dza ju wy jaz dów,
pra gnie my bar dzo ser decz nie po dzię ko -
wać b. wój to wi Ta de uszo wi Pa ta li cie.

Nie ma jak in te gra cja
EDUKACJA
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18 li sto pa da ub. r. w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej
ob cho dzo no Świę to Szko ły. Uro czy -
sto ści by ły oka zją do przy po mnie nia
hi sto rii pla ców ki, pre zen ta cji ar ty -
stycz nych umie jęt no ści uczniów,
a przede wszyst kim do uczcze nia
pa mię ci pa tro na gim na zjum – Ks.
Ka no ni ka Sta ni sła wa Ury gi. 

Do szko ły przy by li go ście ho no ro wi:
star szy wi zy ta tor Ku ra to rium Oświa ty
w Kra ko wie – Ma rek Twa róg, ówczesny
wójt Msza ny Dol nej – Ta de usz Pa ta li ta,
rad ni gmi ny: Ka zi mierz Perz, An drzej Pło -
skon ka, Ma rek Szczyp ka, by ła dy rek tor
ZPO – Zo fia Żak, pre zes Od dzia łu ZNP
Mia sta i Gmi ny Msza na Dol na – Ma ria Sto -
żek, pro boszcz Pa ra fii Ka sin ka Ma ła – ks.
Jó zef Ma cią żka oraz ka pe lan Mło dzie żo -
we go Ośrod ka Re ko lek cyj no -Re kre acyj ne -
go na Śnie żni cy – ks. Jan Za jąc. Nie
za bra kło rów nież ro dzi ców, któ rzy chcie li
zo ba czyć wy stę py swo ich dzie ci. 

Uro czy sto ści roz po czę ły się mszą
świę tą ce le bro wa ną przez ks. Jó ze fa Ma -
cią żkę oraz ks. Ja na Za ją ca. Opra wę li tur -
gicz ną przy go to wa ła mło dzież na szej
szko ły. Na stęp nie ucznio wie gim na zjum
w po cho dzie pro wa dzo nym przez dy -
rek cję ZPO oraz przy by łych go ści prze -
szli na cmen tarz, by tam, przy gro bie
Pa tro na szko ły, wspól nie z ks. Ma riu -
szem Ko pa czem od mó wić mo dli twę
za du szę ks. Ury gi. 

Dal sza część ob cho dów mia ła miej -
sce w sa li gim na stycz nej ZPO, pięk nie
ude ko ro wa nej na tę oko licz ność. Jed ną
ze ścian zdo bi ły pro jek ty sztan da ru,
wy ko na ne przez uczniów klas gim na -
zjal nych. Mło dzież ma na dzie ję, że
za rok, na 10-le cie ist nie nia Gim na zjum
nr 2 w Ka sin ce Ma łej, bę dą mo gli po -
szczy cić się wła snym, za pro jek to wa nym
przez sie bie, sztan da rem. Wszy scy
zgro ma dze ni na sa li od da li swój głos
na pro jekt, któ ry naj bar dziej od po wia -
da ich ocze ki wa niom.

Wie le wspo mnień, zwłasz cza wśród
na uczy cie li i za pro szo nych go ści, przy -
wo ła ły wy eks po no wa ne na dwóch ta bli -
cach zdję cia ks. Ury gi, po cho dzą ce
z ró żnych eta pów je go ży cia. Szcze gól -
nie bli skie nam są te pre zen tu ją ce po stać
Pa tro na pod czas spo tkań z mło dzie żą
w na szej szko le, uczest ni czą ce go w ob -
cho dach pa trio tycz nych i re li gij nych
świąt. 

Tę część pro gra mu, przy grom kich
bra wach pu blicz no ści, roz po czę ła dy -
rek tor ZPO – An na Pi wo war ska, wi ta -
jąc przy by łych go ści oraz ca łą
spo łecz ność gim na zjum. Na stęp nie od -
da ła głos uczniom, któ rzy w czę ści ar -
ty stycz nej przy po mnie li bio gra fię
za słu żo ne go dla miej sco wo ści Pa tro -
na szko ły oraz jej hi sto rię. Re cy ta cji
utwo rów po etyc kich do ty czą cych ks.
Ury gi, na pi sa nych przez na szych
uczniów oraz miesz kań ców Ka sin ki, to -
wa rzy szył śpiew gru py dziew cząt, któ -
re za pre zen to wa ły wią zan kę pie śni
re li gij nych. Wy stę py uczniów wpro wa -
dzi ły wszyst kich w at mos fe rę za du my,
wspo mnień.

Spo tka nie z oka zji Świę ta Szko ły by ło
rów nież oka zją do zło że nia po dzię ko -
wań. Dy rek tor skie ro wa ła wy ra zy
wdzięcz no ści do wszyst kich osób wspie -
ra ją cych dzia łal ność na szej pla ców ki.
W prze mó wie niu pod kre śli ła, jak wa żne
jest to, że szko ła ma so jusz ni ków, an ga -
żu ją cych swój czas i środ ki fi nan so we
w jej dzia łal ność.

Na za koń cze nie głos za bra li go ście,
po czym zo sta li za pro sze ni na obiad oraz
słod ki po czę stu nek przy go to wa ny przez
Ra dę Ro dzi ców ZPO. Ostat nim punk -
tem pro gra mu, sta no wią cym część nie -
ofi cjal ną uro czy sto ści, by ły „otrzę si ny”
klas pierw szych, któ re tra dy cyj nie pod -
czas Świę ta Szko ły zma ga ją się w kon ku -
ren cjach prze pro wa dza nych przez kla sy
trze cie. 

Ten dzień po zo sta nie w pa mię ci
wszyst kich na dłu go. Dzię ki ta kim uro -
czy sto ściom mo że my za cie śniać wię zy
uczniów ze szko łą, spra wiać że sta je się
ona miej scem, do któ re go przy cho dzą
chęt nie, mo gą za pre zen to wać swo je
uzdol nie nia i gdzie sta ją się świa do mym
od bior cą kul tu ry. Umo żli wia ją też pro -
mo cję dzia łal no ści szko ły w śro do wi sku
lo kal nym.

Oprac. D. BO RO WIEC

Zespół Placówek Oświatowych w Kasince Małej

Święto Szkoły
EDUKACJA
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Wa żną czę ścią pro jek tu eku me nicz -
ne go, re ali zo wa ne go już dru gi rok
w Szko le Pod sta wo wej w Ło stów ce,
jest pre zen ta cja cie ka wych świąt in -
nych wy znań. Po ży dow skiej Cha nu -
ce, któ rą prze ży wa li śmy w grud niu,
przy szła po ra na zna ne ta kże u nas,
lecz du żo skrom niej prze ży wa ne
Świę to Chrztu Pań skie go. 

U na szych bra ci wschod nie go ob rząd -
ku – pra wo sław nych i gre ko ka to li ków,
ma ono wspa nia łą opra wę li tur gicz ną
i ory gi nal ne, a mo men ta mi za ska ku ją ce
tra dy cje. Przede wszyst kim na le ży ono
do tzw. Dwu na stu Wiel kich Świąt, czy li
naj wa żniej szych w ro ku uro czy sto ści.
Ob cho dzo ne jest, po dob nie jak in ne
wschod nie świę ta, łącz nie z Bo żym Na -
ro dze niem, Wiel ka no cą i No wym Ro -
kiem, we dług ka len da rza ju liań skie go,
czy li 2 ty go dnie póź niej niż w chrze ści -
jań stwie za chod nim. Tra dy cyj na na zwa
te go świę ta to po pro stu Jor dan, choć teo -
lo gicz nie na zy wa się je Uro czy sto ścią
Teo fa nii, czy li Ob ja wie nia Pań skie go,
i ob cho dzi 19. stycz nia. Szko ła w Ło stów -

ce już w Wi gi lię Jor da nu za pro si ła swo -
ich uczniów w wir tu al ną pod róż
nad sku te lo dem rze ki na szych wschod -
nich ru bie ży, Ukra iny, Bia ło ru si, Ro sji, ale
i znacz nie cie plej sze wo dy praw dzi we go
Jor da nu w Zie mi Świę tej. Świę to po prze -
dza post i przy go to wa nie naj bli ższe go

zbior ni ka wod ne go na ob rzęd po świę ce -
nia. Pra wo sław ni świę cą bo wiem wo dę
w na tu ral nych jej zbior ni kach – rze kach,
sta wach czy je zio rach. Na le ży przy go to -
wać spe cjal ny po dest na rze ce, na któ rym
usta wia się oł ta rzyk z iko na mi. Po nie waż
wie lu wy znaw ców chrze ści jań stwa

wschod nie go za miesz ku je te re ny o su ro -
wym, zi mo wym kli ma cie, na sku tych lo -
dem rze kach wy rą bu je się prze rę ble
w kształ cie krzy ża, a oł tarz wy ku wa się
czę sto z lo du. Po dob nie pięk ny, rzeź bio -
ny krzyż. Cza sem na wet mi nia tu rę cer -
kwi z lo du. Gdy wszyst ko jest go to we,
po uro czy stym na bo żeń stwie, z cer kwi
wy ru sza pro ce sja z cho rą gwia mi i iko na -



da mi Jor da nu” twa rzy i rąk, a na wet…
za nu rze nie się w wo dzie. Wca le nie ma -
ło śmiał ków de cy du je się na ten krok
– w ubie głym ro ku w sa mej Mo skwie
by ło ich 60 ty się cy. Nad ich bez pie czeń -
stwem czu wa ła wy po sa żo na w pon to ny
i no wo cze sny sprzęt Straż Wod na.
W daw nych cza sach po noć był i ta ki
oby czaj, że ce le bru ją cy uro czy stość nie
tyl ko za nu rzał, ale wrzu cał krzyż do wo -
dy, zaś za da niem wier nych by ło wy ło -
wie nie go. Nur ko wa no więc
do prze rę bli. W „wo dach Jor da nu” za -
nu rza się też na mo ment ma łe dzie ci,
wie rząc, że to uchro ni je przed cho ro ba -
mi i nie bez pie czeń stwa mi. Zdję cia z tych
mro żą cych krew w ży łach prak tyk wy -
war ły ogrom ne wra że nie na uczniach
oglą da ją cych pre zen ta cję mul ti me dial -
ną. Na ko niec dzie ci zo ba czy ły praw dzi -
wy Jor dan, a zdję cie „z lo tu pta ka”
wy ja śni ło je go na zwę. „Jor dan” – po he -
braj sku Ha -Jar den, ozna cza „wi ją ca się”.
Izra el ski Jor dan wi je się uro kli wie wśród
wzgórz Ju dei i Ga li lei. 

Oprócz pre zen ta cji dzie ci obej rza ły
spe cjal nie przy go to wa ną ga zet kę, wy słu -
cha ły cer kiew nych śpie wów, a ca ła uro -
czy stość roz po czę ła się od pro ce syj ne go
wnie sie nia ikon i pra wo sław ne go krzy ża
z za pa le niem przed ni mi świec, za mó -
wio nych spe cjal nie w pra wo sław nym
mo na sty rze. Na ko niec wszy scy mie li
oka zję skosz to wać tra dy cyj nej pra wo -
sław nej po tra wy – ku tii. Wy ko na -
na na ba zie ło stow skiej psze ni cy,
z do dat kiem orze chów, mig da łów i mio -
du, cie szy ła się du żym za in te re so wa -
niem i wie lu usta wia ło się po do kład kę.
Mo że za tem – mi mo że nie za nu rzy li śmy
się w prze rę bli – przy bę dzie i nam zdro -
wia po tym spo tka niu z pra wo sła wiem,
„dru gim płu cem chrze ści jań stwa”, jak
na zwał je Jan Pa weł II. 

UR SZU LA AN TOSZ -RE KUC KA
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W dawnych czasach ponoć był
i taki obyczaj, że celebrujący
uroczystość nie tylko zanurzał,
ale wrzucał krzyż do wody, zaś
zadaniem wiernych było
wyłowienie go.

Święto Drzewa
5 sa dzo nek bu ka oraz drzew ko po ko ju – świerk – za sa dzi li ucznio wie
Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Msza nie Gór nej pod czas ob cho dów
Świę ta Drze wa. Ro śli ny do star czy ła An na Ku rze ja, pra cow nik Gor czań -
skie go Par ku Na ro do we go, któ ra, za nim przy stą pio no do pra cy, wy gło -
si ła krót ką pre lek cję nt. Świę ta Drze wa. W sa dze niu bu ków po ma ga li
ucznio wie kla sy V Szko ły Pod sta wo wej (21 uczniów) pod opie ką wy cho -
waw cy, jed no cze śnie na uczy cie la bio lo gii He le ny Do ma ga ły. Przy łą czy -
ła się rów nież dy rek tor szko ły Mar ta Skow ro nek, któ ra wraz z dzieć mi
za sa dzi ła drzew ko po ko ju. Ucznio wie nada li ro ślin kom imio na i te raz
bę dą się ni mi opie ko wać. HE LE NA DO MA GA ŁA

Ucznio wie klas 2 a i 3 a ze Szko ły Pod sta wo wej w Ka si nie Wiel kiej od wie -
dzi li miesz kań ców Do mu Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej, skła da -
jąc im ży cze nia z oka zji Dnia Bab ci i Dziad ka. Dla pen sjo na riu szy
przy go to wa li spe cjal ny pro gram słow no -mu zycz ny. Po pis tań ca da ła
uczen ni ca kla sy 2a Mar ta Po pław ska. A póź niej wszy scy ra zem ko lę do -
wa li. Za wspa nia ły wy stęp oprócz grom kich braw, „ak to rów” na gro dzo no
sło dy cza mi. Ucznio wie otrzy ma li też ob raz ki wy ko na ne przez pod -
opiecz nych DPS w ra mach te ra pii za ję cio wej. TE RE SA SKOW RO NEK
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Ję dru sio wi z Ra tu ło wa wart ko
prze le cia ła mło dość. Na wet nie za -
uwa żył jak „dzie ci ska” sta ły się do -
ro słe, aż do pie ro za czę ły się że nić
i wy da wać. Przy cho dzi kie dyś
do są sia da i moc no za fra so wa ny
ska rży się: „Po potrz się ino Sta sek,
ja ko mnie spo tka ła przy go da, anik
się nie na zdoł!”. „– Cóz ta kie go ci
sie mo gło przy da rzyć?” „– Je dyć
prze cie wła sne dziec ko mnie
dziad kiym zro biy ło!”.

Praw da – nie praw da, mo że żart, ale
coś w tym jest: chy ba ła twiej zo stać
dziad kiem, niż po tem nim być! I być
w nim w do brym sty lu! 

Mo że już ła twiej ko bie cie być bab cią,
mo że bar dziej ra du je ją wscho dzą ce
trze cie po ko le nie. Chy ba wro dzo ne
i po tem roz wi nię te ma cie rzyń stwo, bar -
dziej niż „dziad ko we” oj co stwo, po ma -
ga jej spo koj nie pa trzeć na mi ja ją cy czas
i znaj do wać na wet po cie chę w swym
no wym po ło że niu.

Czy jed nak rze czy wi ście jest się
czym cie szyć, bę dąc bab cią lub dziad -
kiem, czy li – mó wiąc do kład niej – bę -
dąc w po de szłym wie ku? Bar dzo du żo
na ten te mat po wie dział (na pi sał) kie -
dyś Jan Pa weł II w swym „Li ście
do osób w po de szłym wie ku” (Wa ty -
kan 1999). Sam miał już wte dy pra -
wie 80 lat, był scho ro wa ny – mógł więc
i z wła sne go do świad cze nia po wie -
dzieć wie le. 

Oto pa rę Je go my śli. Szko da, że dziś
co raz bar dziej pa no szy się nie zdro wa
men tal ność, sta wia ją ca na pierw szym
miej scu do raź ną przy dat ność i wy daj -
ność czło wie ka, two rząc nie nor mal ny
kult mło do ści, si ły i zdro wia. Przy ta -
kim po dej ściu nie do strze ga się, że lu -
dzie sta rzy „po ma ga ją nam mą drze
pa trzeć na ziem skie wy da rze nia, po nie -
waż dzię ki ży cio wym do świad cze niom
zy ska li wie dzę i doj rza łość”. Mo gą się
ni mi chęt nie po dzie lić z mło dy mi dla
ich ko rzy ści. 

Ale – za py tam – ko mu dziś za le ży
na mą drych ra dach i po ucze niach,

zwłasz cza, gdy wy po wia da je ktoś
star szy, prze cież „nie dzi siej szy”? Pół
bie dy, kie dy przez ta kie lek ce wa że -
nie dziec ko na ba wi się prze zię bie nia
lub do zna kon tu zji („ubierz się cie -
plej – bo zmar z niesz, nie wspi naj się
tam – bo spad niesz!”), du żo go rzej,
gdy po kie re szu je so bie doj rze wa ją ce
ży cie lub mo że na wet je przed wcze -
śnie stra ci. Nie daj Bo że – to ogrom -
na stra ta! 

Na Dzień Bab ci i na Dzień Dziad ka
trze ba by tym Dro gim So le ni zan tom
ży czyć, aby za wsze oto cze ni sza cun -
kiem i mi ło ścią mo gli, mi mo słab ną cych
sił, czuć się za wsze ży wą czę ścią spo łe -
czeń stwa! 

Mło dym zaś trze ba ży czyć, aby
umie li ko rzy stać z ich obec no ści, bo są
oni jak ży we bi blio te ki ży cio wej mą -
dro ści i mo gą sta no wić opar cie w sta -

wia niu pew nych kro ków ku
przy szło ści. Zwróć my też uwa gę, że
sam Pan Bóg w swo ich Przy ka za niach,
za raz po czci na le żnej Bo gu, na ka zu je
czcić ro dzi ców!

A po nad to – war to za wsze pa mię tać,
że dni na sze mi ja ją jak blask po ran ka
i czas ucie ka bez pow rot nie. Wnet przy -
cho dzi „po po łu dnie i wie czór”, czy też,
jak się ma wia, „je sień ży cia” – i nie wol -
no dać się te mu za sko czyć. Jak ten nie -
szczę sny Ję druś z Ra tu ło wa!...

KS. JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY

Być dziad kiem...

Warto zawsze pamiętać, że
dni nasze mijają jak blask
poranka i czas ucieka
bezpowrotnie. Wnet
przychodzi „popołudnie
i wieczór”, czy też, jak się
mawia, „jesień życia” – i nie
wolno dać się temu
zaskoczyć.

„Radosne”
place zabaw
3 grud nia 2010 r. od był się od biór
koń co wy wy ko na nych ro bót na pla -
cach za baw przy Ze spo le Szko ły
i Przed szko la w Msza nie Gór nej
oraz Ze spo le Pla có wek Oświa to -
wych w Ka sin ce Ma łej. Pla ce te po -
wsta ły dzię ki rzą do we mu
pro gra mo wi „Ra do sna szko ła”. 

Pla ców ki te zo sta ły za kwa li fi ko wa ne
do udzia łu w tym pro jek cie i otrzy ma ły
do fi nan so wa nie na wy po sa że nie pla cu
za baw dla naj młod szych uczniów. Pla ce
wy po sa żo ne są w ró żne go ro dza ju dra -
bin ki, ścian ki wspi nacz ko we, rów no wa -
żnie. Po sia da bez piecz ną po wierzch nię
amor ty zu ją cą ewen tu al ny upa dek dziec -
ka. Kwo ta do fi nan so wa nia z bu dże tu
pań stwa to 127.700,00 zł przy udzia le wła -
snym Gmi ny 161.619,00 zł. Cał ko wi ty
koszt obu in we sty cji za mknął się kwo -
tą 289.319,00 zł. Ma my na dzie ję, że obiek -
ty bę dą słu ży ły na szym naj młod szym jak
naj dłu żej i cie szy ły ich oczy. (ACH)
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Dzi siaj, gdy szczę śli wi, zna my już
ter min be aty fi ka cji Słu gi Bo że go Ja -
na Paw ła II, z du mą i wzru sze niem
wspo mi na my re ali zo wa ny od lip ca
do li sto pa da pro jekt edu ka cji
do war to ści pn. „Spo tka nia z Ja nem
Paw łem II”, w któ rym wzię ły udział
obie ka sin czań skie pod sta wów ki,
kie ro wa ne przez Cze sła wę Ła buz. 

Spo tka nia z wiel kim Ro da kiem od by -
wa ły się w głów nej mie rze na wy ciecz -
kach, pro wa dzą cych nas przez miej sca
zwią za ne z oso bą Ja na Paw ła II: Ludź -
mierz, Krzep tów ki, Mor skie Oko i Gu ba -
łów kę w Za ko pa nem, No wy Targ oraz

tak bli ski ser cu pa pie ża Kra ków z naj -
słyn niej szym oknem przy Fran cisz kań -
skiej, dum nym hi sto rią Wa we lem czy
wspo mnie niem pierw szej po słu gi – Nie -
go wi cią. 

Am bit nym za da niem, a wła ści wie
wy zwa niem był udział w ob cho dach
Dnia Pa pie skie go pod ha słem „Jan Pa -
weł II – od wa ga świę to ści”, szcze gól nie
uro czy ście ce le bro wa nych w szko łach
no szą cych imię Ja na Paw ła II: w SP nr 3
na Za gród cu oraz w Ra bie Ni żnej. Ko -
lej ne spo tka nie z Ja nem Paw łem II, tym
ra zem bar dzo po etyc kie, do ko na ło się
za spra wą Ada ma R. Faj fe ra, ani ma to -
ra ży cia li te rac kie go i kul tu ral ne go,
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Spotkanie 
z Janem Pawłem II
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twór cy, któ ry oso bi ście znał pa tro nów
obu szkół: i Ja na Paw ła II, i Ju lia na Tu -
wi ma (!). Prze sła nie Faj fe ra skie ro wa ne
do słu cha czy, to wy ko rzy sta nie ży cia
jak naj le piej, po szu ki wa nie i obie ra nie
od po wied nich ce lów i war to ści.

Wspa nia łym, li rycz nym zwień cze -
niem tych spo tkań, by ła zor ga ni zo wa -
na w SP nr 2 wie czor ni ca po etyc ka,
w któ rej uczest ni czy li ucznio wie, na -
uczy cie le i ro dzi ce SP nr 3 oraz wójt Ta -
de usz Pa ta li ta i pro boszcz ks. Jó zef
Ma cią żka.

Pod czas uro czy sto ści god nie za pre -
zen to wa li się ucznio wie obu szkół, re -
cy tu jąc wier sze, na pi sa ne spe cjal nie
na tę oko licz ność. Utwo ry po etyc kie
prze pla ta ły pio sen ki o Ja nie Paw le II.
Twór czość mło dych po etów spo tka ła
się z wiel kim uzna niem, cze go owo -
cem jest pięk nie wy da ny to mik po ezji.
Cie ka wie za brzmia ły wspo mnie nia
spo tkań z Ja nem Paw łem II pod czas
po by tu ks. pro bosz cza w se mi na rium
oraz obec ne go po sła Ta de usza Pa ta li ty
z licz nych wy jaz dów i au dien cji w Wa -
ty ka nie.

Pro jekt mo żli wy był do zre ali zo wa nia
dzię ki wspar ciu ze stro ny Urzę du Gmi -
ny Msza na Dol na, współ fi nan so wa niu
przez Urząd Mar szał kow ski Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go, Sto wa rzy sze niu
Pięk na Zie mia Gor czań ska oraz ogrom -
ne mu za an ga żo wa niu dy rek tor Cze sła -
wy Ła buz, któ ra bacz nie czu wa
nad efek tyw ną współ pra cą i współ dzia -
ła niem oby dwu szkół w re ali za cji po -
szcze gól nych za dań pro jek tu.

Dzię ki je go re ali za cji mło dzież
szkol na po zna ła na ucza nie Oj ca Świę -
te go Ja na Paw ła II ja ko wiel kie go au to -
ry te tu. Cel ten uzy ska ny zo stał
po przez: za chę ce nie do na śla do wa nia
po stę po wa nia Pa pie ża – czło wie ka sło -
wa i czy nu, uka za nie na pod sta wie na -
ucza nia Ja na Paw ła II ko niecz no ści
bu do wa nia ży cia spo łecz ne go na fun -
da men tach war to ści mo ral nych oraz
po bu dza nie do po szu ki wa nia i dą że nia
do osią gnię cia ce lów ży cio wych i war -
to ści wy ższych, po szu ki wa nie god nych
na śla do wa nia au to ry te tów i wzo rów.

Nie tyl ko od 1 ma ja, ale już dziś,
w mo dli twie o speł nie nie tych na dziei,
ma my prze mo żne go orę dow ni ka – Słu -
gę Bo że go Ja na Paw ła II.

ELŻBIETA JAKUBIAK

Przez kil ka li sto pa do wych dni
ub.r., w Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych w Ra bie Ni żnej mo żna by -
ło oglą dać wy sta wę zdjęć
i pa mią tek z okre su II woj ny świa -
to wej pt. „Udział pol skich sił zbroj -
nych w II woj nie świa to wej
z uwzględ nie niem wal czą cych od -
dzia łów Ar mii Kra jo wej”. Po my sło -
daw cą i ini cja to rem eks po zy cji był
Sta ni sław Pan kow ski – ka pi tan AK,
pseud. „Żbik”. 

Zdję cia i eks po na ty na wy sta wę po -
cho dzi ły ze zbio rów Mu zeum Ar mii
Kra jo wej w Kra ko wie, Świa to we go
Związ ku Żoł nie rzy Ar mii Kra jo wej,
od dział w Biel sku–Bia łej, oraz ze zbio -
rów pry wat nych pa na Sta ni sła wa Pan -
kow skie go. Na otwar ciu wsta wi li się
licz nie: przed sta wi cie le władz sa mo -
rzą do wych z jesz cze wów czas wój tem
gmi ny Ta de uszem Pa ta li tą na cze le, dy -
rek to rzy szkół, ks. pro boszcz Ma rian
Krzyst ka, żoł nie rze AK – Sta ni sław

Na ród bez hi sto rii
błą dzi jak czło wiek
bez pa mię ci
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Pan kow ski, Jan Dąm brow ski. Przy je cha -
li ta kże go ście z Biel ska -Bia łej: przed sta -
wi cie le Ra dy Mia sta Piotr Ke nig
i Ro man Ma ty ja, człon ko wie Ko ła Se nio -
ra przy Osie dlo wym Cen trum Kul tu ry
„Alek san der” w Biel sku–Bia łej z pa nem
Ma ria nem Gu mu łą, oraz ze spół ar ty -
stycz ny „Be ski dzian ki Plus” dzia ła ją cy
przy OCK z opie ku nem Hen ry kiem Na -
le pą, pre ze sem Be skidz kiej Spół dziel ni
Miesz ka nio wej. 

Ta de usz Pa ta li ta po dzię ko wał Sta ni -
sła wo wi Pan kow skie mu za ini cja ty wę
i za an ga żo wa nie w or ga ni za cję wy sta wy,
któ ra – gro ma dząc fo to sy oraz mnó stwo
pa mią tek po cho dzą cych z okre su II woj -
ny świa to wej – przy bli ża, zwłasz cza
dzie ciom i mło dzie ży, cza sy nie zwy kle
trud ne dla na sze go na ro du, bo ha ter stwo
i mę stwo na szych przod ków, któ rzy wal -
czy li i umie ra li za to, aby śmy my te raz
mo gli żyć w wol nej Pol sce. Pa mięć o tam -
tych cza sach jest na szym obo wiąz kiem,
bo – jak po wie dział Nor man Da vis, hi -
sto ryk – „Aby czło wiek wie dział, do kąd

idzie, mu si wie dzieć, skąd przy cho dzi.
Na ród bez hi sto rii błą dzi jak czło wiek
bez pa mię ci”.

Zgro ma dze ni na wer ni sa żu mie li oka -
zję wy słu chać wspo mnień żoł nie rza AK,
któ ry w okre sie II woj ny świa to wej na le -
żał do Od dzia łu „Ada ma” dzia ła ją ce go
pod Lu bo niem, brał udział w ak cjach or -
ga ni zo wa nych przez par ty zan tów na te re -
nie Msza ny Dol nej i oko lic. 

Ze spół ar ty stycz ny „Be ski dzian ki
Plus” za pre zen to wał pro gram ar ty stycz -
ny pt. „Bi gos hi sto rycz ny”, na któ ry skła -
da ły się pio sen ki par ty zanc kie oraz
pie śni i wier sze pa trio tycz ne z okre su
od I woj ny świa to wej po cza sy współ cze -
sne. Swo ista śpie wa ją ca lek cja hi sto rii by -
ła do peł nie niem eks po zy cji. 

R. JA KU BIAK
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Zgromadzeni na wernisażu
mieli okazję wysłuchać
wspomnień żołnierza AK, który
w okresie II wojny światowej
należał do Oddziału „Adama”
działającego pod Luboniem. 

Ze spół Pla có wek Oświa to wych
w Ra bie Ni żnej również wziął
udział w projekcie „Spo tka nia z Ja -
nem Paw łem II”, współ fi nan so wa -
nym przez Urząd Mar szał kow ski
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go oraz
przy wspar ciu gmi ny Msza na Dol -
na i Sto wa rzy sze nia „Pięk na Zie -
mia Gor czań ska”.

W ra mach pro jek tu we wrze śniu od -
był się cykl ape li i lek cji wy cho waw -
czych, któ rych te ma tem by ły miej sca
w Ma ło pol sce szcze gól nie zwią za ne
z po sta cią Ja na Paw ła II oraz Je go na -
ucza nie. Ape le by ły przy go to wa niem
uczniów do wy cie czek edu ka cyj no–kra -
jo znaw czo–tu ry stycz nych: „Wę dro wa -
nie śla da mi Ja na Paw ła II po Gor cach
i Be ski dzie Wy spo wym” oraz „Ma ło -
pol ska Ja na Paw ła II”.

W dniach 16–21 wrze śnia ub.r. ucznio -
wie klas pierw szych gim na zjum zdo by li
Lu boń, dru go kla si ści – Tur bacz, zaś kla -
sy trze cie wspi na ły się na Lu bo goszcz.
Po nie waż do pi sa ła po go da, pie sze wy -
ciecz ki na le żą do nie zwy kle uda nych,
a ucznio wie bar dzo mi le je wspo mi na ją
i wciąż do py tu ją się o ko lej ne. Chy ba po -
łknę li tu ry stycz ne go bak cy la! Oto jak dru -
go kla si ści pi szą o dwu dnio wej pie szej
wy ciecz ce na Tur bacz:

„W dniach 20–21 wrze śnia od by ła
się wy ciecz ka klas dru gich. Pro wa dzi ła
ona do schro ni ska PTTK na Tur ba czu.
Wszy scy mar twi li śmy się o po go dę,
gdyż ostat nie dni by ły desz czo we.
Na szczę ście, już z sa me go ra na wia do -
mo by ło, że nic nam tej wę drów ki nie
ze psu je. Au to bu sem po je cha li śmy
do Lu bo mie rza, skąd roz po czę ła się na -
sza pie sza wy pra wa Szla kiem Pa pie -
skim w Gor cach.

Pierw szym przy stan kiem na tra sie
by ła apie rów ka, gdzie zro bi li śmy so bie
pa miąt ko we zdję cie. Idąc z za pa łem
i w szyb kim tem pie (no i nie ma łym bło -
cie) przez las, po dzi wia li śmy przy ro dę
i słu cha li śmy śpie wu pta ków. Po kil ku
wy czer pu ją cych go dzi nach mar szu do -
tar li śmy do ko lej ne go przy stan ku – ka -
plicz ki Bu lan do wej na Ja wo rzy nie
Ka mie nic kiej, skąd roz le gał się wspa nia -
ły wi dok na Do li nę Ka mie ni cy, Be skid
Wy spo wy oraz Są dec ki. Od ka plicz ki
po zo sta ła nam jesz cze oko ło go dzi -
na mar szu na Tur bacz. Po dzi wia li śmy

prze pięk ne po la ny i łą ki po ro śnię te wy -
so ki mi tra wa mi – mię tli cą po spo li tą oraz
wie chli ną. Dro ga pro wa dzi ła przez po -
la nę Gro bow ską, skąd roz le gał się wi dok
na Ko tli nę No wo tar ską oraz łań cuch
Tatr – wi do ki by ły nie sa mo wi te, bo nie -
bo by ło sza fi ro we, a Ta try wy ra zi ste
i bli sko nas. Mi nę li śmy Do li nę Ło pusz -
nej oraz zro bi li śmy so bie od po czy nek
na Ha li Dłu giej. Wi dać by ło z te go miej -
sca Ta try i Je zio ro Czorsz tyń skie. Sa mi
nie wie dzie li śmy, kie dy i zna leź li śmy się
u ce lu.

W schro ni sku przy dzie lo no nam po -
ko je i za raz po tem już wie dzie li śmy, że
ta noc nie bę dzie spo koj na! O 20.00 od -
by ło się ogni sko. Pie kli śmy kieł ba sę
i wspól nie śpie wa li śmy we so łe pio sen ki
przy akom pa nia men cie gi ta ry p. M.
Ke ni ga. Do po ko jów wró ci li śmy we se li
i po je dze ni. Gdy znu dzi li śmy się spo -
koj nym sie dze niem, za czę li śmy od wie -
dzać się na wza jem, co ra czej nie
spodo ba ło się na szym opie ku nom. By ła
to na sza pierw sza i za ra zem ostat nia
noc w tym miej scu, więc nie za bra kło
ta kże pa sty i żar tów. Po kil ka krot nych
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in ter wen cjach na uczy cie li (ostat nia
o 5.00) po sta no wi li śmy pójść spać. Już
jed nak o 6.00 „wy spa ni i wy po czę ci” by -
li śmy go to wi, by po wró cić na szlak.
Po zje dze niu śnia da nia wy ru szy li śmy
w dro gę po wrot ną przez Do li nę Obi do -
wiec i Sta re Wier chy do Ol szów ki.

Wy ciecz ka bar dzo nam się po do ba ła i,
mi mo obo la łych nóg, po raz ko lej ny prze -
ko na li śmy się, że war to się tro chę po mę -
czyć, by zo ba czyć na sze pięk ne pol skie
gó ry.”

(A. Na wie śniak, J. Wa cła wik – kl. II b)

Ce lem wy cie czek au to ka ro wych by ło
po ka za nie uczniom miejsc w na szym
wo je wódz twie, któ re szcze gól nie moc no
zwią za ne są z po sta cią na sze go Pa tro na.
Gim na zja li ści i ucznio wie klas V–
VI szko ły pod sta wo wej wy ru szy li do Wa -
do wic, Kra ko wa, Za ko pa ne go
i Ludź mie rza. We wszyst kich tych mia -
stach, pro wa dze ni przez wy kwa li fi ko wa -
nych prze wod ni ków, zwie dza li miej sca,
w któ rych kie dyś prze by wał Jan Pa weł II. 

Ucznio wie mo gli zo ba czyć m.in. ro -
dzin ny dom Woj ty łów w Wa do wi cach,

ko ściół – Ba zy li kę Mniej szą pw. Ofia ro -
wa nia Naj święt szej Ma ryi Pan ny, w któ -
rym przy szły Pa pież zo stał ochrzczo ny,
dom na ul. Ty niec kiej 10 w Kra ko wie,
gdzie wie le lat te mu Ka rol Woj ty ła roz -

po czy nał swo ją przy go dę z Kra ko wem
i gdzie po dej mo wał naj wa żniej sze de cy -
zje do ty czą ce swo jej przy szło ści. W kra -
kow skim Pa ła cu Bi sku pim obej rze li
słyn ne pa pie skie okno „od kuch ni”
oraz… spo tka li się z wie lo let nim se kre -
ta rzem i przy ja cie lem Ja na Paw ła II – ks.
kar dy na łem Sta ni sła wem Dzi wi szem. 

Dokończenie na str. 24

mi papieża – Polaka

Wycieczka bardzo nam się
podobała i, mimo obolałych
nóg, po raz kolejny
przekonaliśmy się, że warto się
trochę pomęczyć, by zobaczyć
nasze piękne polskie góry.
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Choć uro dził się nad Po pra dem
pod Prze hy bą w ro dzi nie Czar nych
Gó ra li, to tak moc no wrósł w zie mię
za gó rzań ską, że trze ba go za li czyć
w po czet Gó ra li Za gó rzań skich. Za -
słu żył się dla oświa ty i kul tu ry
w gmi nie Msza na Dol na, ta kże dla
spół dziel czo ści na na szym te re nie. 

Uro dził 11 sierp nia 1938 ro ku w Bar -
ci cach Dol nych ko ło Sta re go Są cza w ro -
dzi nie rze mieśl ni czej. Oj ciec pro wa dził
du ży za kład szew ski, kształ cił w nim
uczniów i cze lad ni ków. Mat ka zaj mo wa -
ła się go spo dar stwem do mo wym i wy -
cho wa niem dzie ci, a by ło ich w su mie
pię cio ro: czte rech chłop ców i jed -
na dziew czy na.

Do szko ły pod sta wo wej uczęsz cza
w Bar ci cach, a na stęp nie do staje się do Li -
ceum Pe da go gicz ne go w Sta rym Są czu.
Po ukoń cze niu Li ceum po dej mu je dal szą
na ukę w Stu dium Na uczy ciel skim
w Kra ko wie, kie ru nek – wy cho wa nie
pla stycz ne i za ję cia prak tycz no -tech nicz -
ne. Już ja ko czyn ny na uczy ciel stu diu je
na Uni wer sy te cie Ja giel loń skim w Kra ko -
wie pe da go gi kę kul tu ral no -oświa to wą,
uzy sku jąc ty tuł ma gi stra.

Pierw szą pra cę za czy na z da la od do -
mu ro dzin ne go, w Szko le Pod sta wo wej
w Me cho wie Ło be skim daw niej Szcze ciń -
skie, dziś Za chod nio po mor skie. Emi gra -
cja na pół noc Pol ski nie trwa dłu go,
głów nie z po wo du tę sk no ty za gó ra mi
i ko le ga mi. Ma rian Ko wa lik po wra ca więc
bli żej swo je go ro dzin ne go do mu, a mia -
no wi cie po dej mu je pra cę w Szko le Pod -
sta wo wej Nr 2 w Msza nie Gór nej, gdzie
uczy dwa la ta. W 1959 r. prze no si się
do Ol szów ki, gdzie po dej mu je pra cę na -
uczy cie la w miej sco wej Szko le Pod sta wo -
wej. Od te go mo men tu na sta łe wią że się
z Ol szów ką, po świę ca jąc jej resz tę swo je -
go ży cia. Bar dzo ak tyw nie uczest ni czy
w ży ciu spo łecz nym i go spo dar czym
swo jej no wej ma łej oj czy zny. Ja ko mło dy

na uczy ciel prze ja wiał wie le ini cja tyw
i ener gii, któ re w śro do wi sku od bie ra ne
by ły po zy tyw nie. Mło dzież, oprócz pra cy
na ro li, mia ła dzię ki swe mu na uczy cie lo -
wi mo żli wość re ali zo wa nia się w ró żne -
go ro dza ju kół kach za in te re so wań. 

Przez wie le lat pro wa dził chór szkol -
ny, kół ko pla stycz ne, ze spo ły akor de oni -
stów i man do li ni stów. Bar dzo
in te re so wał się folk lo rem za gó rzań skim,
już wte dy zbie rał ma te ria ły a ta kże re -
kwi zy ty, któ re da ły po czą tek izbie re gio -
nal nej. Ze brał do niej w su mie po nad 200
re kwi zy tów sta no wią cych świa dec two
kul tu ry du cho wej i ma te rial nej miej sco -
wej lud no ści.

Za mi ło wa nie do tań ca i mu zy ki 
W 1962 ro ku Ma rian Ko wa lik za kła da

dzie cię cy ze spół re gio nal ny „Ma li Ol szo -
wia nie”, dzia ła ją cy przy Szko le Pod sta -
wo wej, a w 1964 ro ku przy Klu bie
Rol ni ka ze spół do ro słych tan ce rzy i mu -
zy ków. Przy tym dzie le, nie bez zna cze -

nia by ła po moc ro dzi ny Ko ściel nia ków,
któ ra sta no wi ła trzon mu zycz ny te go ze -
spo łu i by ła je go do brym du chem. Nie -
oce nio ną po mo cą za wsze słu żył na sze mu
bo ha te ro wi zwłasz cza Sta ni sław Ko ściel -
niak, któ re mu le ża ły na ser cu pro ble my
wio ski, a ta kże funk cjo no wa nia ze spo łu
i roz wój kul tu ry. Ze spo ły pro mu jąc i pre -
zen tu jąc folk lor Gó ra li Za gó rzań skich
zdo by wa ły wie le na gród i wy ró żnień
na kon kur sach i fe sti wa lach mię dzy in ny -
mi na Kar na wa le Gó ral skim w Bu ko wi -
nie Ta trzań skiej, na Li ma now skiej Sła zie
i in nych fe sti wa lach. Za swo ją pra cę ar ty -
stycz ną wy ró żnił je rów nież mi ni ster kul -
tu ry dy plo ma mi za za słu gi dla Kul tu ry
Pol skiej. 

Pan Ma rian za ło żył ta kże w Ol szów -
ce Te atr La lek „Bą be lek”, któ ry rów nież
osią gał du że suk ce sy w po wie cie, wo je -
wódz twie i kra ju zdo by wa jąc na gro dy
mię dzy in ny mi w Pu ła wach i Po zna niu.
Naj wa żniej szym by ło to, że sce no gra fię
oraz lal ki Ma rian Ko wa lik wy ko ny wał
sam wraz z ucznia mi gra ją cy mi w spek -
ta klach (po dob no, jak by do brze po szu -
kać w ma ga zy nach szkol nych, to mo żna
by zna leźć go to we lal ki i sce no gra fię
do przed sta wień).

W la tach 1978-1987 ro ku peł ni funk cję
dy rek to ra szko ły w Ol szów ce, da lej po -
świę ca jąc się pra com spo łecz nym
na rzecz wio ski i gmi ny i po dej mu jąc ró -
żne go ro dza ju ini cja ty wy spo łecz ne słu -
żą ce po pra wie ży cia miesz kań ców
wio ski.

Grunt to ro dzi na
W tym sa mym 1962 ro ku, kie dy po -

wstał ze spół „Ma li Ol szo wia nie”, je go
twór ca za kła da wła sną ro dzi nę. Wy bran -
ką ser ca Ma ria na Ko wa li ka zo staje Wan -
da z do mu Gar gu la, po cho dzą ca ze
Sta re go Są cza na uczy ciel ka, któ ra rów -
nież uczy ła w szko le w Ol szów ce. Mło -
dzi zna li się już wcze śniej z li ceum
sta ro są dec kie go, a ta kże z za baw szkol -

Ma rian Ko wa lik – na uczy ciel,
folk lo ry sta, spół dziel ca

Ma rian Ko wa lik

PORTRETY ZAGÓRZAN
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nych i in nych im prez, gdzie przy szły mąż
przy gry wał wraz ze swo im ze spo łem
do tań ca. Ale tak na praw dę za iskrzy ło
mię dzy ni mi z da la od do mu ro dzin ne -
go, do pie ro tu, w Ol szów ce. Na le ży po -
wie dzieć, że pań stwo Ko wa li ko wie
prze ży li ze so bą szczę śli we chwi le i są
wspa nia łym ma łżeń stwem do dziś. Wy -
cho wa li trój kę dzie ci, dla któ rych po mi -
mo na wa łu prac za wsze znaj do wa li czas.
Dzi siaj mo gą być dum ni z cór ki Be aty,
któ ra jest dok to rem na uk hu ma ni stycz -
nych, sy na Mar ka, ma gi stra pe da go gi ki,
młod sze go in spek to ra po li cji w Za ko pa -
nem, oraz sy na Pio tra, ma gi stra hi sto rii
i wy cho wa nia fi zycz ne go, uczą ce go
w szko le, w któ rej uczy li ro dzi ce.

Pan Ma rian wraz z żo ną cie szą się
wspa nia ły mi wnu ka mi: Kon ra dem i Ka -

mi lem, a ta kże wnucz ką So nią. Cóż war -
ta by ła by ro dzi na bez do mu ro dzin ne go,
da ją cego po czu cie bez pie czeń stwa i cie -
pło ro dzin ne. Pań stwu Ko wa li kom uda -
ło się wy bu do wać wła sny dom
na za ku pio nej dział ce. Wpro wa dzi li się
do nie go w 1972 ro ku. To tu sku pia się
ca łe ży cie ro dzin ne, a trze ba po wie dzieć,
że go spo da rze pro wa dzą dom otwar ty
i go ścin ny. Bę dąc obec nie na eme ry tu rze
jesz cze bar dziej po świę ca ją się swo jej ro -
dzi nie, wnu kom, ale znaj du ją też czas
dla przy ja ciół i zna jo mych, z któ ry mi
spo ty ka ją się przy ró żnych oka zjach.

Uro dzo ny spół dziel ca 
Oprócz pra cy w szko le, kul tu ral nej

na rzecz ze spo łów i te atrzy ku, a ta kże

spraw wiej skich, pan Ma rian udzie lał się
rów nież w ru chu spół dziel czym. W la -
tach 1962-1984 ro ku był opie ku nem Spół -
dziel ni Uczniow skiej w Ol szów ce.
Spół dziel nia ta zaj mo wa ła czo ło we miej -
sca w kon kur sach kra jo wych i wo je -
wódz kich. W 1968 ro ku go ści ła
przed sta wi cie li Mię dzy na ro do we go
Związ ku Spół dziel cze go z lor dem Tay -
lor of Gry fe ze Szko cji na cze le, co by ło
ogrom nym wy ró żnie niem. 

Ma rian Ko wa lik był nie spo koj nym
du chem ró żnych or ga ni za cji spół dziel -
czych, po świę ca jąc się im bez resz ty, dla -
te go wy bie ra ny był do gre miów wie lu
ko ope ra tyw, m.in. był człon kiem ra dy
PZGS w Li ma no wej, pre zy dium ra dy
WZGS w No wym Są czu, prze wod ni czą -
cym Ra dy Nad zor czej Gmin nej Spół -
dziel ni w Msza nie Dol nej. Dzia łal ność
w or ga ni za cjach spół dziel czych da wa ła
mu wie le sa tys fak cji i ludz kie go uzna nia. 

Peł nił po nad to funk cję dy rek to ra
Ośrod ka Kul tu ry w Msza nie Dol nej, dy -
rek to ra Ośrod ka Prac Po zasz kol nych
w Msza nie Dol nej i wie le, wie le in nych.
Dla te go nie po win no dzi wić, że za swo -
ją pra cę i dzia łal ność spo łecz ną na ty lu
ró żnych po lach od zna czo ny zo stał: Krzy -
żem Ka wa ler skim Or de ru Od ro dze nia
Pol ski, Zło tym Krzy żem Za słu gi, Me da -
lem Ko mi sji Edu ka cji Na ro do wej, od zna -
ką Za słu żo ny dla Kul tu ry Pol skiej oraz
wie lo ma od zna cze nia mi spół dziel czy mi. 

PIOTR LU LEK

Teatr – „Bąbelek” – 1989 r.

Początki zespołu Mali Olszowianie – zdjęcie z 1961 roku

Ka pe la pa ster ska Ol szo wia nie: Sta -
ni sław Ko ściel niak – fu jar ka, Ma rian
Ko ściel niak – ko new ka ba so wa,
Zbi gniew Ko ściel niak – li stek, Ma -
rian Ko wa lik – fu jar ka
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Dokończenie ze str. 21

W Za ko pa nem i Ludź mie rzu zwie -
dzi li ulu bio ne miej sca na sze go Pa tro na.
Przy oka zji zo ba czyć mo gli wie le pa mią -
tek po Oj cu Świę tym, w tym Je go szkol -
ne świa dec twa (piąt ki z gó ry na dół!)
oraz po sma ko wać naj bar dziej zna nych
w świe cie wa do wic kich kre mó wek. 

Wszy scy wró ci li do do mu mą drzej si
o spo ro szcze gó łów z ży cia Pa pie ża – Po -
la ka, ale i bar dzo za do wo le ni, o czym
świad czą wy po wie dzi:

„Wy ciecz ka by ła peł na wra żeń i prze -
żyć, a jed no cze śnie za du my i re flek sji. To,
co usły sze li śmy od pa ni prze wod nik, da -
je wie le do my śle nia – wiek, w ja kim je -
ste śmy, to wiek, kie dy po dej mu je my
naj wa żniej sze de cy zje w na szym ży ciu.
Już po win ni śmy my śleć o na szej przy -
szło ści, o tym, kim tak na praw dę chcie li -
by śmy być i co w ży ciu ro bić. To wła śnie
tam – w Kra ko wie Jan Pa weł II po sta no -
wił, że wstą pi do se mi na rium du chow -
ne go i bę dzie po ma gał w ten spo sób
lu dziom. To by ła naj wa żniej sza de cy zja,
któ ra za wa ży ła na Je go dal szym ży ciu
i za pro wa dzi ła Go do Rzy mu.” 

„To by ła bar dzo uda na wy ciecz ka, któ -
ra z pew no ścią przy bli ży ła nam po stać
na sze go Pa tro na i któ ra na dłu go po zo -
sta nie w na szej pa mię ci.”

16 X 2010 r. w 32. rocz ni cę wy bo ru Pa -
pie ża Ja na Paw ła II na Sto li cę Pio tro wą
od był się III Ogól nosz kol ny Dzień Pa pie -
ski. Ha słem te go rocz ne go Dnia Pa pie -
skie go by ło: „Jan Pa weł II – od wa ga

świę to ści”. Na na szej uro czy sto ści obec -
nych by ło po nad 400 uczniów wraz
z opie ku na mi – na uczy cie la mi, dy rek to -
rzy szkół z te re nu gmi ny, M. Twa róg
– wi zy ta tor KO w Kra ko wie, wie lu
ro dzi ców i miesz kań ców Ra by Ni żnej
i Ol szów ki. For mu ła ob cho dów Ogól -
nosz kol ne go Dnia Pa pie skie go po zo sta -
ła pra wie nie zmie nio na. Ucznio wie
ry wa li zo wa li w 4 kon ku ren cjach: kon -
kur sie pla stycz nym, li te rac kim, mul ti me -

dial nym oraz kon kur sie pio sen ki
oa zo wej. Do udzia łu zgło si ły się wszyst -
kie szko ły z te re nu na szej gmi ny, a po -
ziom kon kur sów był bar dzo wy so ki,
znacz nie wy ższy niż w la tach po przed -
nich. Zwy cięz cy otrzy ma li cen ne na gro -
dy, ufun do wa ne przez gmi nę
Msza na Dol na. Wszy scy uczest ni cy
i sym pa ty cy mo gli do dat ko wo osło dzić
so bie ten dzień, a to za spra wą na szych
dro gich mam, któ re przy nio sły pysz ne

cia sta, spe cjal nie na tę oko licz ność… Dla
bio rą cych udział w kon kur sach przy go -
to wa li śmy też po czę stu nek i cie płą her -
ba tę. Ob cho dy III Ogól nosz kol ne go Dnia
Pa pie skie go za koń czy li śmy mszą św. od -
pra wio ną przez księ ży pro bosz czów
z Ra by i Ol szów ki w in ten cji ry chłej be -
aty fi ka cji Słu gi Bo że go Ja na Paw ła II.

W ra mach pro jek tu ucznio wie po je -
cha li rów nież do Do li ny Cho cho łow skiej,
gdzie co ro ku 4 li sto pa da z oka zji imie nin
Pa tro na od by wa się spo tka nie pla có wek
na le żą cych do Sto wa rzy sze nia Szkół im.
Ja na Paw ła II Ar chi die ce zji Kra kow skiej.

Re ali za cja pro jek tu przy nio sła spo ro
ko rzy ści. Dzię ki wspól nym dzia ła niom
ucznio wie utrwa li li bio gra fię Ja na Paw -
ła II, po zna li frag men ty z Je go na ucza nia,
po zna li miej sca w Ma ło pol sce szcze gól -
nie zwią za ne z po sta cią Pa tro na, uwra -
żli wi li się na pięk no przy ro dy,
wzmoc ni li więź ze śro do wi skiem lo kal -
nym i po czu cie przy na le żno ści do swo -
je go re gio nu oraz po sta wę Po la ka
– pa trio ty, na uczy li się sa mo dziel nie pla -
no wać i współ or ga ni zo wać swo je dzia ła -
nia na rzecz szko ły, na uczy li się
pra co wać w ze spo le (or ga ni za cja Dnia
Pa pie skie go), umoc ni li wię zi w ze spo -
łach kla so wych i ró wie śni czych (wspól -
ne wy ciecz ki i wy jaz dy). Wszy scy
zgod nie stwier dza ją, że war to uczest ni -
czyć w po dob nych dzia ła niach.

Ser decz nie dzię ku je my wszyst kim,
któ rzy wspie ra li nas w re ali za cji pro -
jek tu.

R. JA KU BIAK
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W Krakowie Jan Paweł II
postanowił, że wstąpi
do seminarium duchownego
i będzie pomagał w ten sposób
ludziom. To była najważniejsza
decyzja, która zaważyła
na Jego dalszym życiu
i zaprowadziła Go do Rzymu.

EDUKACJA
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Październikowe święto w szkolnej
bibliotece w Kasinie Wielkiej

Paź dzier nik ob cho dzo ny jest w na -
szej bi blio te ce od 2008 r. ja ko Mię -
dzy na ro do wy Mie siąc Bi blio tek
Szkol nych. Wcze śniej świę to wa no
Mię dzy na ro do wy Dzień Bi blio tek
Szkol nych. W tym imie ni no wym mie -
sią cu na sza bi blio te ka zor ga ni zo wa -
ła wie le atrak cji dla czy tel ni ków.

Człon ko wie Ko ła Bi blio tecz ne go za ję li
się ude ko ro wa niem pla ców ki, przy go to -
wa li rów nież ga zet kę ścien ną i pre zen ta -
cję mul ti me dial ną o hi sto rii Świę ta

Bi blio tek Szkol nych. Aby za in te re so wać
uczniów ksią żka, zor ga ni zo wa no też
wy sta wę naj cie kaw szych pu bli ka cji, pt.
„Ksią żki, któ re po chła nia ją czy ta ją ce go”.
Trze ba przy znać, że przy nio sło to efek ty.

Z tej oka zji prze pro wa dzo ne zo sta ły
kon kur sy: „Ksią żko wy ogród fra szek”
dla gim na zjum, „List do ulu bio ne go bo -
ha te ra ksią żki” dla klas IV -VI oraz kon -
kurs „Naj ład niej szy strój baj ko wy” dla
klas młod szych.

Pod ję to rów nież dzia ła nia mar ke tin -
go we, po łą czo ne z atrak cyj ną „Lo te rią

Fan to wą”, do któ rej fan ty wy ko na li sa mi
ucznio wie, a część po da ro wa li ro dzi ce.

W mie sią cu tym od by ło się rów nież,
jak co ro ku, gło śne czy ta nie w bi blio te ce.
Te go rocz nym ha słem za ba wy by ło „Gło -
śne czy ta nie to dzie ci wy cho wa nie”.
Ucznio wie z klas 0-3 oraz ma lu chy słu -
cha ły czy ta nia ksią że czek o do brym za -
cho wa niu, kul tu rze, przy jaź ni,
ko le żeń stwie oraz roz wią zy wa li za gad ki
pt. „Do bre ma nie ry na co dzień”. Z wiel -
ki mi emo cja mi i w barw ny spo sób czy ta -
ły dla nich uczen ni ce gim na zjum.
Wszy scy uczest ni cy otrzy ma li na pa miąt -
kę ma lo wan ki oraz li sty dla ro dzi ców
od pre ze sa fun da cji Cała Polska Czyta
Dzieciom. W paź dzier ni ku by ło rów nież
wie le ży czeń od czy tel ni ków i słod kich
nie spo dzia nek od bi blio te ki. Go ści li śmy
ta kże w szko le in tro li ga to ra Jó ze fa Ko ło -
dziej czy ka, któ ry po ka zał dzie ciom, jak
„le czyć ksią żki”.

Mie siąc Bi blio tek mi nął, trze ba wra -
cać do co dzien ności. Ale czy jest ona ta -
ka sa ma? Ma my na dzie ję, że nie!
Bi blio te kę już od wie dza co raz wię cej
uczniów, a do Ko ła Bi blio tecz ne go przy -
by ło chęt nych. Czy by ło war to or ga ni -
zo wać Świę to Bi blio te ki? Na pew no
by ło war to!

TE RE SA KIC MAL
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Ta kie ha sło zna la zło się na za kład kach przy go to wa -
nych dla uczniów kla sy I ze Szko ły Pod sta wo wej nr 1
im. św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu z oka zji pa so wa nia
na czy tel ni ka. Świę to po łą czo no z ob cho da mi Mię dzy -
na ro do we go Dnia Bi blio tek Szkol nych, ob cho dzo ne -
go 25 paź dzier ni ka.

Pierw szo kla si ści, za nim zo sta li peł no praw ny mi czy tel ni -
ka mi, czę sto od wie dza li bi blio te kę, z za in te re so wa niem oglą -
da jąc jej za so by. Nie któ rzy wy po ży cza li i sa mo dziel nie
czy ta li ksią żki. Te do świad cze nia po mo gły im zwy cię sko
przejść pró by, ja kie po sta wio no przed ni mi w uro czy stym
dniu pa so wa nia. Z ła two ścią więc roz wią zy wa li za gad ki do -

ty czą ce zna jo mo ści tre ści ba jek, o któ re py ta li ich star si ko le -
dzy z trze ciej kla sy.

Rów nież pa nie uczą ce pierw sza ków nie ob ser wo wa ły bier -
nie zma gań swo ich wy cho wan ków, lecz ak tyw nie włą czy ły się
do za ba wy. Ich za da nie po le ga ło na po ka za niu (bez uży cia
słów) ty tu łu wy bra nej ba śni. Mu sia ły to zro bić tak, by ucznio -
wie pra wi dło wo go od ga dli. 

Współ pra ca na uczy cie li i uczniów oka za ła się wy śmie ni tą
za ba wą dla oby dwu stron. Za pra wi dło we wy ko na nie za da nia
wszy scy zo sta li na gro dze ni grom ki mi bra wa mi.

Ma my na dzie ję, że ten dzień po zo sta nie w pa mię ci uczniów
i za owo cu je w przy szło ści za mi ło wa niem do czy ta nia.

G. KO ŁO DZIEJ CZYK, M. KA WEC KA

Książki was nigdy nie zawiodą,
a nieraz w życiu wam pomogą

EDUKACJA
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Na gro dy dla
mszań skich
przy ja ciół
sztu ki 
Dwie dru gie na gro dy otrzy ma ły
ma lar ki z To wa rzy stwa Przy ja ciół
Sztuk Pięk nych z Msza ny Dol nej
pod czas kon kur su zor ga ni zo wa ne -
go w ra mach co rocz nej, je sien nej
wy sta wy prac ar ty stów zwią za nych
z ma ło pol ski mi od dzia ła mi TPSP.
Mo żna ją by ło oglą dać w Ga le rii
MBWA jesz cze przy ul. Szwedz kiej
w No wym Są czu. 

W 2009 r. mszań scy ar ty ści zdo by li
pierw sze miej sce i dwa wy ró żnie nia
w ka te go rii ma lar stwo. W tym ro ku ta
for ma znów wzię ła gó rę. Na gro dy otrzy -
ma ły bo wiem Pau li na Ba chle da -Ku bań -
ska, zaj mu ją ca się ma lar stwem olej nym,
oraz Da nu ta Fran czak, któ ra two rzy
akwa re lą. 

Swój udział w tym suk ce sie ma Urząd
Gmi ny Msza na Dol na, bo wiem dzię ki
uprzej mo ści b. wój ta Ta de usza Pa ta li ty
pra ce człon ków TPSP z Msza ny Dol nej
ka żdo ra zo wo do cie ra ją na wy sta wę. 

DA NU TA WIE LICZ KO -KA CIK

11 grup ze szkół pod sta wo wych
i gim na zjów z te re nu ca łej gmi ny
wzię ło udział 8 stycz nia w IX Prze glą -
dzie Ko lęd ni czym Dzie ci i Mło dzie ży
Gmi ny Msza na Dol na w Ol szów ce. 

Or ga ni za to ra mi im pre zy by li: Urząd
Gmi ny Msza na Dol na z wój tem Bo le -
sła wem Ża bą, Ze spół Szko ły i Przed -
szko la w Ol szów ce z dy rek tor
Bo gu sła wą Paj dzik, OSP w Ol szów ce
z pre ze sem Jó ze fem Po tacz kiem oraz
Ra da Ro dzi ców z prze wod ni czą cą Mo -
ni ką Gac ko wiec.

Pro fe sjo nal ne ju ry w skła dzie: Alek -
san dra Szur miak–Bo guc ka, Ur szu la Ja -
nic ka–Krzyw da, Ma ria Bry lak–Za łu ska,
przy zna ło dwa rów no rzęd ne I miej sca:
dla grup ko lęd ni czych z Ze spo łu Szko ły
i Przed szko la w Ol szów ce oraz Szko ły
Pod sta wo wej w Ło stów ce, oraz dwa
rów no rzęd ne dru gie miej sca: dla grup
ko lęd ni czych z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ra bie Ni żnej i Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 w Msza nie Gór nej.
Ko mi sja kon kur so wa wy ró żni ła ta kże
dwóch uczniów Szko ły Pod sta wo wej
nr 2 w Ka sin ce Ma łej – od twór ców ro li
Ży da oraz Tu ro nia.

Gru py pre zen to wa ły wy so ki po ziom
ar ty stycz ny przy go to wa nych pro gra -
mów oraz bo ga ty re per tu ar tra dy cyj -
nych ko lęd i pa sto ra łek.

Do sko na łą at mos fe rę im pre zy za -
pew ni li pro wa dzą cy: Ur szu la Gó ra lik
oraz soł tys Ol szów ki – Ta de usz Wa cła -

wik. Im pre zę swo ją obec no ścią za -
szczy ci li za pro sze ni go ście: po sło wie
na Sejm Rze czy po spo li tej Pol skiej Bar -
ba ra Bar tuś i Ta de usz Pa ta li ta, rad -
na Sej mi ku Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go Bar ba ra Dzi wisz, sta ro -
sta li ma now ski – Jan Pu cha ła i je go za -
stęp ca Fran ci szek Dzie dzi na, rad ni
po wia tu li ma now skie go Ewa Fi li piak
i Piotr Ko wa lik oraz Ha li na Ma tras
– dy rek tor Po wia to wej Bi blio te ki Pu -
blicz nej w Li ma no wej, Ma rek Twa róg
– star szy wi zy ta tor Ma ło pol skie go Ku -
ra to rium Oświa ty, rad ni gmi ny Msza -
na Dol na na cze le z prze wod ni czą cym
oraz pro bosz czo wie gmin nych pa ra fii.

Te go rocz ny prze gląd ko lęd ni czy
uświet nił kon cert ko lęd w wy ko na niu
Chó ru Pa ra fial ne go z Ol szów ki, Ze spo -
łu „Ol szo wia nie”, Ka pe li „Ol szo wia -
nie” oraz Scho lii Pa ra fial nej „Na dzie ja”
z Ol szów ki.

Im pre za nie od by ła by się rów nież
bez na szych życz li wych spon so rów,
któ rym bar dzo ser decz nie dzię ku je my
za oka za ną po moc pod czas or ga ni za -
cji IX Prze glą du. Pa tro nat me dial ny
nad im pre zą ob ję ła Li ma now ska Te le -
wi zja In ter ne to wa TV 28.

Gmin ne Prze glą dy Ko lęd ni cze w Ol -
szów ce cie szą się du żym po wo dze -
niem, dzię ki nim tra dy cja cho dze nia
po ko lę dzie jest kul ty wo wa na i prze ka -
zy wa na młod szym po ko le niom. 

AGNIESZ KA WĘ GRZY NO WICZ
WIO LET TA KRAUS

Ży d i Tu ro ń wy ró żnie ni
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KULTURA
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Bi blio te ka w Ka si nie Wiel kiej po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
KULTURA

OTFRIED PREUS SLER
Ma lut ka Cza row ni ca

Ma lut ka Cza row ni ca ma tyl ko sto
dwa dzie ścia sie dem lat. Jest jesz cze
za mło da, by wraz z do ro sły mi cza row -
ni ca mi wziąć udział w co rocz nych tań -
cach na Blocks ber gu, a bar dzo, bar dzo
pra gnie tam być. Nie da je się prze ko nać
przy ja cie lo wi, mą dre mu kru ko wi
Abrak sa so wi, któ ry sta now czo od ra dza
jej sa mo wol ne pój ście na bal.

Czy Ma lut ka Cza row ni ca zo sta nie
zde ma sko wa na? I co z te go wy nik nie?
Prze czy taj cie ko niecz nie uro czą ksią -
żecz kę o jej przy go dach. To ory gi nal ne
hi sto rie, peł ne hu mo ru i nie spo dzie wa -
nych zwro tów ak cji. Do dat ko wą za chę -
tą po win ny być też ilu stra cje, któ re
– mi mo że czar no -bia łe – są na praw dę
mi strzow skie, a przede wszyst kim po zy -
tyw nie po bu dza ją wy obraź nię mło de go
czy tel ni ka.

Dla ro dzi ców to oka zja, by po wró cić
do ba jek z dzie ciń stwa, bo „Ma lut ka
Cza row ni ca”, choć na pi sa na ład nych pa -
rę lat te mu, nic nie tra ci ze swo jej ak tu -
al no ści i świe żo ści. Jest też do sko na łą
pro po zy cją do czy ta nia dziec ku na do -
bra noc.

JOHN FLA NA GAN
Zwiadowcy

Głów ny bo ha ter se rii fan ta zy Joh -
na Fla na ga na – Will – jest sie ro tą, wy cho -
wan kiem przy tuł ku ba ro na Aral da. Nie
zna na wet swo je go na zwi ska. Zo stał
pod rzu co ny do zam ku Arau len z in for -
ma cją, że je go mat ka zmar ła przy po ro -
dzie, a oj ciec zgi nął na woj nie. 

Will do ra sta więc w sie ro ciń cu. Je go
ma rze niem jest zo sta nie ry ce rzem, lecz
ze wzglę du na drob ną bu do wę cia ła nie
zo sta je do pusz czo ny do na uki te go rze -
mio sła. I kie dy już wła sna przy szłość ry -
su je mu się w naj czar niej szych bar wach
– po ja wia się ta jem ni czy Halt, pro po nu -
jąc mu przy stą pie nie do Kor pu su Zwia -
dow ców. Tak więc za miast ry ce rzem
– Will zo sta je szpie giem.

Opo wieść o Zwia dow cach to wcią ga -
ją ca, peł na przy gód i nie spo dzia nek hi -
sto ria. To opo wieść o wal ce do bra i zła,
ta kże o do ra sta niu i pró bach, ja kim pod -
da wa na by wa przy jaźń.

A wszyst ko osa dzo ne w fik cyj nym
świe cie (z kra iną Arau le nu) i utrzy ma ne
w kli ma cie śre dnio wiecz nych zam ków,
bra wu ro wych wy praw mor skich i nie -
prze by tych ostę pów le śnych.

MA RIO VAR GAS LLO SA
Szel mo stwa nie grzecz nej
dziew czyn ki

Ksią żka wy bit ne go pe ru wiań skie go
pi sa rza to pro po zy cja bar dziej dla pa nów
niż pań.

Nar ra to rem po wie ści jest Ri car do, za -
miesz ku ją cy w Pa ry żu emi grant z Pe ru.
Pra cu je ja ko tłu macz ję zy ka an giel skie go
i fran cu skie go dla UNE SCO.

Ko le je lo su Ri car da prze pla ta ne są
spo tka nia mi z je go oso bi stą fem me fa ta le,
czy li ty tu ło wą nie grzecz ną dziew czyn -
ką, w któ rej – po mi mo jej szel mostw
– jest bez na dziej nie za ko cha ny. 

W tle te go ro man su prze wi ja się hi sto -
ria Pe ru i Eu ro py II po ło wy XX wie ku
i za cho dzą ce tam zmia ny po li tycz ne,
spo łecz ne i kul tu ro we. 

„Szel mo stwa nie grzecz nej dziew czyn -
ki” to hi sto ria trud nej, tok sycz nej, per wer -
syj nej wręcz mi ło ści i po kręt nych ludz kich
lo sów, ale ta kże i przy jaź ni, któ re nie jed -
no krot nie są ra tun kiem w ży cio wych
upad kach. A wszyst ko to na pi sa ne cie ka -
wie, sty li sty ką po twier dza ją cą mi strzo -
stwo kunsz tu pi sar skie go au to ra, któ ry jest
prze cież lau re atem li te rac kiej na gro dy No -
bla z 2010 r. ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK

DLA DZIECI DLA MŁODZIEŻY DLA DOROSŁYCH
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W świę ta Bo że go Na ro dze nia człon ko wie or kie stry dę -
tej „Echo - Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej po raz pierw szy
za ło ży li no we stro je, któ re uda ło się uszyć w cią gu
dwóch lat. Choć czę ścio wo sty li zo wa ne, od da ją w peł ni
re gion za gó rzań ski, z któ re go wy wo dzi się orkiestra. 

Stro je uszy te są z tra dy cyj ne go ma te ria łu z weł ny owczej,
spodnie bor do we, ha zu ki brązowe, a ko szu le z sza re go płót -
na lnia ne go, bu ty zaś skó rza ne z cho le wa mi. Ca łość wy ró żnia
mło dych wie kiem człon ków or kie stry i na da je od po wied ni
cha rak ter. To du że przed się wzię cie, re ali zo wa ne przez Sto wa -
rzy sze nie Roz wo ju i Od no wy Wsi Ka si na Wiel ka, uda ło się
prze pro wa dzić dzię ki wie lu spon so rom i lu dziom, któ rym le -

ży na ser cu do bro or kie stry. Koszt uszy cia stro jów dla 45 osób
to bli sko 85 tys. zł. Środ ki uzy ska no z Urzę du Mar szał kow skie -
go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go dzię ki pro jek tom pi sa nym
przez Sto wa rzy sze nie, wal nie do za ku pu stro jów przy czy ni ło
się i miej sco we Kół ko Rol ni cze, prze zna cza jąc na ten cel 10 tys.
zł. Ochot ni cza Straż Po żar na w Ka si nie Wiel kiej rów nież prze -
ka za ła po dob ną kwo tę, a ta kże Bank Spół dziel czy w Msza nie
Dol nej oraz Ra da So łec ka w Ka si nie Wiel kiej. Pro jekt me ry to -
rycz nie na to miast wsparł m.in. dy rek tor Ma ło pol skie go Cen -
trum Kul tu ry „So kół” w No wym Są czu An to ni Mal czak.

To pięk ny pre zent dla „Echa–Za gó rzan” w 80. lecie je go
dzia łal no ści. 

PIOTR LU LEK

Nowe stroje „Echa Zagórzan”

Scho la „Na dzie ja” z Ol szów ki uczest ni czy ła w VIII Fe sti wa lu Pio sen ki o Mi ło sier dziu Bo żym w Chełm ku, zdo by wa -
jąc tam dru gie miej sce. Wy jazd gru py 2 paź dzier ni ka ub.r. uda ło się zor ga ni zo wać dzię ki po mo cy by łe go już
wój ta, a obec ne go po sła Ta de usza Pa ta li ty, soł ty sa  Ta de usza Wa cła wi ka oraz ks. pro bosz cza Sta ni sła wa Ka sprza -
ka. Udział w im pre zie stwo rzył do sko na łą oka zję do za war cia no wych zna jo mo ści, za po zna nia się z twór czo ścią
in nych grup oraz po chwa le nia swo imi umie jęt no ścia mi. Ka żdy ze spół bio rą cy udział w VIII Ar chi die ce zjal nym
Fe sti wa lu  Pie śni o Mi ło sier dziu Bo żym pod pa tro na tem kar dy na ła Sta ni sła wa Dzi wi sza, me tro po li ty kra kow skie -
go, i An drze ja Sa ter nu sa bur mi strza Chełm ka,  za pre zen to wał trzy utwo ry. Dla na szej scho li był to bar dzo uda ny
wy stęp – gru pa za ję ła dru gie miej sce.
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43 au to rów zgło si ło się do kon kur -
su li te rac kie go, co ro ku or ga ni zo -
wa ne go przez wój ta Msza ny Dol nej,
Gmin ną Bi blio te kę Pu blicz ną oraz
re dak cję kwar tal ni ka „Na sza Gmi -
na Msza na Dol na”. Je go roz strzy -
gnię cie od by ło się 16 li sto pa da ub.r.
w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na.

Te mat te j edy cji kon kur su brzmiał
„Z okna mo je go do mu, z okna mo jej du -
szy”, a for mą prze ka zu mia ła być po -
ezja. 43 au to rów za pre zen to wa ło
w su mie 54 wier sze. Ko mi sja kon kur so -
wa w skła dzie: Je rzy Bo gacz – po lo ni sta,
dzien ni karz, re dak tor na czel ny „Al ma -
na chu Zie mi Li ma now skiej”, oraz Ha li -
na Ma tras, dy rek tor i Ma ria Ka wu la,
in struk tor Po wia to wej Bi blio te ki Pu blicz -
nej w Li ma no wej, po trud nych ob ra dach
ogło si ła wer dykt. 

W ka te go rii „Szko ły pod sta wo we”
przy zna no trzy rów no rzęd ne I miej sca.
Otrzy ma li je: Grze gorz Cież, uczeń SP
nr 1 w Ka sin ce Ma łej za utwór „Z okna
mo je go do mu”, Ka ta rzy na Lis, uczen ni -
ca SP w Ka si nie Wiel kiej za utwór „Pe ry -
pe tie lo su” oraz Ka ro li na Mar dausz,
uczen ni ca SP w Ol szów ce za utwór „Co

wi dać z okna mo jej du szy?”. II na gro dę
przy zna no: Ju sty nie Drąg, uczen ni cy SP
w Ka si nie Wiel kiej za utwór „Z okna
mo je go do mu”, Na ta lii Krzysz tof z SP
w Msza nie Gór nej za utwór „Z okna mo -
je go do mu. Z okna mo jej du szy” oraz
Mar ce li nie Pyrz, uczen ni cy SP nr 1 w Ka -
sin ce Ma łej za utwór „Przez okno mo jej
du szy”. III miej sce przy pa dło dwóm
uczen ni com: Mag da le nie Dra bik z SP
nr 2 w Ka sin ce Ma łej („Mój wi dok przez
okno”) i Klau dii Kraus z SP w Ol szów ce
za utwór „Cu dow na dzie dzi na”; 

W ka te go rii „Mło dzież – Gim na -
zja” I na gro dę otrzy ma ła Ma rio la Lis,
uczen ni ca Gim na zjum w Ka si nie Wiel kiej
za utwór „ *** [Czy sta, nie zro szo -
na...], II na gro da przy pa dła trzem uczen -
ni com Gim na zjum w Msza nie Gór nej:
An ge li ce Da wiec, za utwór „Złu dze nie”,
Jo lan cie Fi li piak, za utwór „Z okna mo je -
go do mu. Z okna mo jej du szy” oraz Clau -
dii Ku czaj, za utwór *** [Bez dro ża mi…
idę…], III miej sce otrzy ma li: Agniesz ka
Na wie śnik, uczen ni ca Gim na zjum w Ra -
bie Ni żnej za utwór „Otwar te okno” oraz
dwaj ucznio wie ZPO w Ka sin ce Ma łej:
We ro ni ka Szczyp ka za utwór „Gó ra”
i Mi chał Żą dło („Z okna mo je go do mu”);

W III ka te go rii wie ko wej „Do ro śli”
przy zna no dwie nie stop nio wa ne na gro -
dy. Otrzy ma li je: He le na Ka nia z Ka sin ki
Ma łej za utwór „Prze bu dze nie” oraz Łu -
kasz Za pa ła z Ra by Ni żnej za utwór „Ze -
drzyj ze mnie oba wę”. 

Wszyst kim uczest ni kom dy plo my
i gra tu la cje wrę cza li: wójt Ta de usz Pa ta li -
ta, prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny – Ste fa -
nia Woj cia czyk oraz Kie row nik Gmin nej
Bi blio tek pu blicz nej – Zo fia Sko la rus.

Jak pod kre śla ją człon ko wie ju ry: „Po -
ziom prac był bar dzo zró żni co wa ny.
Cie szy du że za in te re so wa nie kon kur -
sem, któ re świad czy o tym, że jest wie -
lu mło dych lu dzi ak tyw nych,
za in te re so wa nych li te ra tu rą, po dej mu -
ją cych pró by wła snej twór czo ści. Ko mi -
sja wy ra ża szcze gól ne po dzię ko wa nie
uczest ni kom kon kur su za pod ję cie wca -
le nie ła twe go te ma tu i zmie rze nie się
z tru dem pi sa nia wier szy”. 

Wójt Gmi ny – głów ny or ga ni za tor
kon kur su – pod kre ślał, że „tak du że za -
in te re so wa nie te ma tem świad czy o roz -
wo ju in te lek tu al nym na sze go
spo łe czeń stwa oraz traf no ści za ło żeń
kon kur su, któ ry mi są: ujaw nia nie i pro -
mo wa nie zwłasz cza mło dych ta len tów,
za chę ca nie do two rze nia tek stów po etyc -
kich w opar ciu o ob ser wa cje wła sne go
śro do wi ska oraz in dy wi du al ne prze ży -
cia we wnętrz ne, a ta kże in spi ro wa nie
do upra wia nia twór czo ści li te rac kiej,
stwa rza nie mo żli wo ści pu blicz nej pre -
zen ta cji swo ich tek stów i roz wi ja nie za -
in te re so wań po ezją”. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Z okna mo je go do mu,
z okna mo jej du szy

KULTURA
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ZZF „Do li na Mszan ki” wy stą pił 8
stycz nia w sa li gim na stycz nej Ze -
spo łu Szkół nr 1 w Msza nie Dol nej
dla Sto wa rzy sze nia na Rzecz Osób
Nie peł no spraw nych z Upo śle dze -
niem Umy sło wym. W wy stę pie
spon ta nicz nie to wa rzy szył nam je -
den z ma łych wi dzów, co spra wi ło
nam ogrom ną ra dość.

15 stycz nia na to miast re pre zen ta cja
ze spo łu bra ła udział w III Kon kur sie Ko -
lęd i Pa sto ra łek w Ska wie po ha słem „To -
bie, ma ły Pa nie”, gdzie zdo by ła I miej sce
w ka te go rii ze spo łów re gio nal nych. Mło -
dzież śpie wa ła ko lę dę „Dzie ci na Ma ła”
oraz pa sto rał kę „Pa sły sie łow ce”. Kon -
cert lau re atów od był się 16 stycz nia
w ko ście le pa ra fial nym w Ska wie. „Do -

li na Mszan ki” otrzy ma ła grom kie bra wa
i na proś bę or ga ni za to rów po że gna ła
wy ko naw ców i pu blicz ność kil ko ma
zwrot ka mi przy śpiew ki „Za ko lę dę dzię -
ku je my…”.

Na za koń cze nie mie sią ca, 30 stycz nia,
w sa li gim na stycz nej ZPO w Msza nie
Gór nej ze spół po raz ko lej ny zor ga ni zo -
wał Dzień Bab ci i Dziad ka dla se nio rów
z czte rech wsi: Ło stów ki, Msza ny Gór nej,
Łę to we go i Lu bo mie rza. Z praw dzi wą
przy jem no ścią do sta wia li śmy sto li ki
i krze sła dla licz nie przy by łych go ści. Uro -
czy stość za szczy cił swo ją obec no ścią wójt
Msza ny Dol nej, Bo le sław Ża ba. 80 osób
z ze spo łu, w wie ku od 11 do 24 lat, za pre -
zen to wa ło in sce ni za cję za gó rzań skiej Wi -
gi lii, przy go to wa nej gwa rą na pod sta wie
prze ka zów kil ku star szych osób, oraz pro -
gram ta necz no–wo kal ny. Skła da ły się

na nie go tań ce i pio sen ki z na sze go re gio -
nu, a ta kże z Ora wy i Pod ha la. 

Wy stę py wy ma ga ły od mło dzie ży wiel -
kie go za an ga żo wa nia, za któ re na gro dą są
uzna nie pu blicz no ści oraz ogrom na sa tys -
fak cja, że mo żna da wać ra dość in nym.

ELŻBIE TA WOJ SŁAW

„Tobie Mały Panie”
i innym – pracowity
styczeń „Doliny Mszanki”

15 stycz nia re pre zen ta cja ze -
spo łu bra ła udział
w III Kon kur sie Ko lęd i Pa sto ra -
łek w Ska wie po ha słem „To bie,
ma ły Pa nie”, gdzie zdo by -
ła I miej sce.
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Na sco ście na zdro wie na to Bo ze Na ro dzo nie.
Ze by sie Wom da rzy ło wszyst ko stwo rzo nie.
W ku mo rze, obo rze dej Pa nie Bo ze.
Ze by ście mie li ty le woł ków ile jes w le ście koł ków
Ty le cie li cek kie lo jes w le ście je dli cek.
Ze by ście ło ra li śty ro ma pu ga mi,
a jak nie śty ro ma to trzo ma, 
a jak nie trzo ma to dwo ma, 
a jak nie dwo ma to jed nym ale god nym.
Ze by ście by li zdro wi i we se li ja ko w nie bie Ja nie li.
Ament.

Te i in ne ży cze nia roz brzmie wa ły 22-23 stycz -
nia na XII Re gio nal nym Prze glą dzie Ko lęd ni -
czym „Za groj cie ta Tu ro nio wi” w Ka si nie
Wiel kiej. Pu blicz ność, któ ra wy peł ni ła sa lę Do mu
Stra ża ka po brze gi, po dzi wia ła 25 grup ko lęd ni -
czych z te re nu po wia tu li ma now skie go, w tym
licz ną gru pę z gmi ny Msza na Dol na, tj.: z Ol -
szów ki, Ra by Ni żnej, Ło stów ki gru py dzie cię ce
oraz z Msza ny Gór nej i z Lu bo mie rza gru py do -
ro słe. Wszyst kie na sze ze spo ły pre zen to wa ły wy -
so ki po ziom ar ty stycz ny, zaj mu jąc czo ło we
miej sca. Po za bio rą cy mi udział w kon kur sie, wy -
stą pi ła rów nież gru pa mło dzie ży z za przy jaź nio -
ne go Lu bo mie rza na Dol nym Ślą sku, któ re go
de le ga cja wraz z bur mi strzem gmi ny i mia sta
z za cie ka wie niem ob ser wo wa ła zma ga nia ko lęd -
ni ków. Po nad to wy stą pi ła rów nież go ścin nie gru -
pa ko lęd ni cza z Ple śnej (po wiat tar now ski) oraz
gru pa te atral na KGW z Mę ci ny. Swo ją obec no ścią
za szczy ci ła nas rów nież de le ga cja z Gród ka Ja -
giel loń skie go na Ukra inie oraz wie lu in nych zna -
mie ni tych go ści. Po raz pierw szy w ro li
go spo da rza wy stą pił wójt ro dem z Ka si ny Wiel -

kiej – Bo le sław Ża ba. Na za koń cze nie Prze glą du
wy stą pi ła or kie stra dę ta „Echo -Za gó rzan” z Ka -
si ny Wiel kiej, któ ra ba wi ła wi dow nię pięk nym
kon cer tem no wo rocz nym. Na gro dy ufun do wa -
ne przez Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej oraz
Urząd Gmi ny w Msza nie Dol nej wrę czał wójt
Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba oraz bur mistrz Lu -
bo mie rza – Wie sław Źół kow ski.

Ko mi sja w skła dzie: Alek san dra Szur miak–
Bo guc ka – et no mu zy ko log, Be ne dykt Ka fel – et -
no graf, dr Sta ni sław Wę glarz – et no log,
po obej rze niu 25 grup ko lęd ni czych, w tym 6
grup dzie cię cych, 5 mło dzie żo wych i 14 grup do -
ro słych oraz wni kli wym omó wie niu za pre zen to -
wa nych pro gra mów, mia ła bar dzo trud ne
za da nie w wy bo rze tych naj lep szych. 

Na Ogól no pol ski Kon kurs Grup Ko lęd ni czych
w ra mach „Kar na wa łu Gó ral skie go” w Bu ko wi -
nie Ta trzań skiej za kwa li fi ko wa ła 9 grup ko lęd ni -
czych, bę dą cych lau re ata mi na gro dy głów nej,
czte rech pierw szych miejsc i czte rech dru gich,
czy li gru py ze Szczy rzy ca, Msza ny Gór nej, Sad -
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KULTURA

Komisja
po obejrzeniu 
25 grup
kolędniczych,
w tym 6 grup
dziecięcych, 5
młodzieżowych
i 14 grup
dorosłych oraz
wnikliwym
omówieniu
zaprezentowanych
programów,
miała bardzo
trudne zadanie
w wyborze tych
najlepszych.

Licznie zebrana publiczność Herody z Kamienicy 

XII Regionalny Prze
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ku–Ko strzy, Wil ko wi ska, Lu bo mie rza, Ma ko wi -
cy, Jur ko wa, ze Słop nic, ze Szcza wy (szop ka lal -
ko wa). W ka te go rii dzie cię cej i mło dzie żo wej
na Ma ło pol ski Prze gląd Grup Ko lęd ni czych „Pa -
stusz ko we Ko lę do wa nie” w Po de gro dziu za kwa -
li fi ko wa no gru py ko lęd ni cze: z Ra by Ni żnej,
Ol szów ki, Ło stów ka, Pa sierb ca, ze Sta rej Wsi,
z Sad ku–Ko strzy i z Uja no wic. Do dat ko wą na -
gro dę ufun do wa ną przez ks. Ja na Za ją ca, w po -
sta ci jed no dnio we go po by tu dla gru py do 15
osób w Ośrod ku Re ko lek cyj nym na Śnie żni cy
otrzy mu je gru pa ko lęd ni cza „Z tu ro niem” z Ło -
stów ki.

Ko mi sja stwier dzi ła, że Re gio nal ne Prze glą dy
Ko lęd ni cze „Za groj cie ta Tu ro nio wi” w Ka si nie
Wiel kiej są wa żnym miej scem do prze ka za nia tra -
dy cji ko lęd ni czych ca łe go re gio nu La chów Li ma -
now skich i Gó ra li Za gó rzań skich. Te go rocz ny
kon kurs był na bar dzo wy so kim i wy rów na nym
po zio mie ar ty stycz no–me ry to rycz nym. Ko mi sja
wy ra zi ła wdzięcz ność wła dzom po wia to wym, na
czele z Ja nem Pu cha łą – sta ro stą – oraz wła dzom

gmi ny Msza na Dol na – wój towi Bo le sła wowi Ża -
bie, za przy chyl ny sto su nek do im pre zy i po moc
fi nan so wą. Prze pro wa dze nie tej im pre zy jest mo -
żli we dzię ki za an ga żo wa niu wie lu lu dzi, a ta kże
spon so rów, któ rym ser decz nie dzię ku je my. 

PIOTR LU LEK
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Regionalne
Przeglądy
Kolędnicze
„Zagrojcie ta
Turoniowi”
w Kasinie Wielkiej
są ważnym
miejscem
do przekazania
tradycji.

Herody z Raby Niżnej 

Z Gwiazdą i Turoniem z Mszany Górnej

zegląd Kolędniczy
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Lo kal na Gru pa Dzia ła nia pod na -
zwą Sto wa rzy sze nie „Pięk na Zie mia
Gor czań ska” funk cjo nu je już dwa
la ta. Nad szedł czas na pod su mo wa -
nie dzia łań. 

Po cząt ki – rok 2009 – do ła twych nie
na le ża ły: gąszcz prze pi sów, cią gle
zmie nia ją ce się wy tycz ne i opóź nie nia
we wdra ża niu LSR nie po ma ga ły
w pra cy. Do pie ro pod ko niec ro ku mo -
gli śmy za cząć prę żnie dzia łać. Zor ga ni -
zo wa li śmy bez płat ne szko le nia dla
miesz kań ców obu gmin. Ce lem by ło
za po zna nie z na szy mi ce la mi oraz za -
chę ce nie do skła da nia wnio sków. Ak cja
in for ma cyj na i ak ty wi za cyj na prze pro -
wa dzo na na te re nie LGD wzbu dzi ła
du że za in te re so wa nie i za owo co wa ła
zło że niem licz nych pro jek tów, któ re
przy czy nią się do roz wo ju gmin wcho -
dzą cych w skład na sze go Sto wa rzy sze -

nia. Naj więk szym za in te re so wa niem
cie szy ły się Ma łe pro jek ty. W ra mach te -
go dzia ła nia zo sta ło zło żo nych 25 wnio -
sków, na łącz ną kwo tę 627 497, 43 zł. Ich
te ma ty ka by ła dość zró żni co wa na. Po -
cząw szy do pro jek tów pro mu ją cych
gmi ny (al bu my), przez im pre zy kul tu -
ral ne oraz spor to wo–re kre acyj ne, in te -
gru ją ce miesz kań ców, re mont
i wy po sa że nie świe tlic wiej skich, bu do -
wa pla ców za baw, za ję cia edu ka cyj ne,
a skoń czyw szy na za ku pie stro jów i in -
stru men tów dla ze spo łów re gio nal nych
i or kiestr z na sze go te re nu. Nie któ rzy
be ne fi cjen ci pod pi sa li umo wy z Urzę -
dem Mar szał kow skim i są na eta pie re -

ali za cji za da nia, ale są też i ta cy, któ rzy
je za koń czy li i wy stą pi li do Urzę du
z wnio skiem o płat ność. 

Dla przy po mnie nia: Ma łe pro jek ty, są
to pro jek ty przy czy nia ją ce się do po pra -
wy ja ko ści ży cia lub zró żni co wa nia dzia -
łal no ści go spo dar czej na ob sza rze
dzia ła nia LGD, któ re nie kwa li fi ku ją się
do wspar cia w ra mach dzia łań osi 3 – Ja -
kość ży cia na ob sza rach wiej skich i ró żni -
co wa nie go spo dar ki wiej skiej,
pod wa run kiem speł nie nia kry te riów
do stę pu i wy bo ru, dla któ rych cał ko wi ta
war tość pro jek tu wy no si od 4 500 zł
do 100 000 zł. Re fun da cja 70 % – nie wię -
cej niż 25 tys. zł. Wkład wła sny (nie pie -
nię żny) 30 % – w po sta ci pra cy wła snej
lub usług świad czo nych nie od płat nie. 

W za kres re ali za cji te go dzia ła nia
wcho dzą: 

1.Pod no sze nie ja ko ści ży cia spo -
łecz no ści lo kal nej po przez udo -

stęp nia nie urzą dzeń i sprzę tu,
or ga ni za cję im prez, szko leń i warsz ta -
tów, za go spo da ro wa nie prze strze ni pu -
blicz nej;

2.Roz wi ja nie ak tyw no ści spo łecz -
no ści po przez pro mo cje i or ga ni -

za cję lo kal nej twór czo ści kul tu ral nej,
ak tyw ny tryb ży cia, pro mo cja lo kal nej
przed się bior czo ści, re mont świe tlic wiej -
skich, za go spo da ro wa nie te re nu;

3.Roz wi ja nie tu ry sty ki i re kre acji
po przez two rze nie stron in ter ne -

to wych, ba zy in for ma cji tu ry stycz nej, bu -
do wę, od bu do wę, prze bu do wę, re mont
po łą czo ny z mo der ni za cją, za go spo da ro -
wa nie lub ozna ko wa nie obiek tów ma łej
in fra struk tu ry tu ry stycz nej i re kre acyj nej
oraz wy po sa że nie obiek tów peł nią cych
funk cje tu ry stycz ne i re kre acyj ne z wy łą -
cze niem ho te li, mo te li, pen sjo na tów oraz
ba zy ga stro no micz nej; 

4.Za cho wa nie lo kal ne go dzie dzic -
twa kul tu ro we go i hi sto rycz ne go

po przez wspar cie ze spo łów, or kiestr,
warsz ta tów rze mieśl ni czych itp. 

5.Po wsta wa nie, prze twa rza nie lub
wpro wa dza nie na ry nek pro -

duk tów lub usług lo kal nych po przez
pro mo cję pro duk tów usług lo kal nych,

bu do wę, ada pta cję lub wy po sa że nie nie -
miesz kal nych obiek tów bu dow la nych
wy ko rzy sty wa nych do pro wa dze nia
wy ro bu lub sprze da ży pro duk tów lub
usług lo kal nych; 

6.Wy ko rzy sty wa nie ener gii po cho -
dzą cej ze źró deł od na wial nych

w ce lu po pra wie nia wa run ków pro wa -
dze nia dzia łal no ści kul tu ral nej lub go -
spo dar czej (w tym wy na jem po koi
w go spo dar stwie rol nym). 

W ra mach ko lej ne go dzia ła nia „Od -
no wa i roz wój wsi” zo sta ły zło żo ne
wnio ski na kwo tę 738 704,00 zł. Wnio ski,
któ rych be ne fi cjen ta mi są gmi ny, do ty -
czy ły po pra wy in fra struk tu ry uży tecz -
no ści pu blicz nej. Wie my już, że prze szły
one po zy tyw nie oce nę i umo wy zo sta ły
pod pi sa ne. Ko lej ne dzia ła nia, na ja kie
mo żna by ło skła dać wnio ski, to „Two rze -
nie i roz wój mi kro przed się biorstw” oraz
„Ró żni co wa nie w kie run ku dzia łal no ści
nie rol ni czej”. W tych dwóch dzia ła niach
do chwi li obec nej roz dy spo no wa li śmy
kwo tę 124 244,50 zł. Jesz cze nie wszy scy
pod pi sa li umo wy, nie któ rzy są na eta pie
uzu peł nień, ale trzy ma my za nich moc -
no kciu ki i li czy my, że przej dą po zy tyw -
nie oce nę.

Roz po czę li śmy ko lej ny rok na szej
dzia łal no ści. Ogła sza ne bę dą na stęp ne
na bo ry wnio sków na po szcze gól ne dzia -
ła nia, jesz cze jest du żo pie nię dzy do wy -
ko rzy sta nia. Od po cząt ku stycz nia
or ga ni zo wa ne są spo tka nia in for ma cyj -
no–szko le nio we na te mat ubie ga nia się
o wspar cie w ra mach dzia ła nia Ma łe
pro jek ty, a w mar cu zo sta nie ogło szo ny
na bór wnio sków. Li czy my, że i w tym ro -
ku bę dzie rów nie du że za in te re so wa nie. 

(RK)

Ma łe pro jek ty, du żo ko rzy ści

Uwaga

Za in te re so wa nych uzy ska niem po mo cy fi -
nan so wej z Unii Eu ro pej skiej ser decz nie za -
pra sza my do Biu ra LGD (Urząd Gmi ny
Msza na Dol na – pok. 45) oraz do od wie dze -
nia stro ny www.lgd.msza na.pl

Niektórzy beneficjenci
podpisali umowy z Urzędem
Marszałkowskim i są na etapie
realizacji zadania, ale są też
i tacy, którzy je zakończyli
i wystąpili do Urzędu
z wnioskiem o płatność.
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9 lu te go br. mia ło miej sce spo tka nie z wój ta mi i bur mi -
strzem gmin part ner skich w ce lu wy pra co wa nia wa -
run ków umo wy współ pra cy w pro jek cie za ku pu
i mon ta żu ko lek to rów sło necz nych dla miesz kań ców
Gmi ny Msza na Dol na, Mia sta Msza na Dol na, Gmi ny
Nie dźwiedź, Gmi ny Ka mie ni ca, Gmi ny Ra ba Wy żna
oraz Gmi ny Do bra (w trak cie ne go cja cji z WWPE). 

Za in te re so wa ni udzia łem miesz kań cy mu szą po sia dać wła -
sne źró dło c. w. u. (cie płej wo dy użyt ko wej) w for mie ter my ga -
zo wej bądź elek trycz nej, po jem no ścio we go za sob ni ka
współ pra cu ją ce go z ko tłem ga zo wym, ole jo wym lub wę glo -
wym. Przy ję to za ło że nie, że in sta la cja so lar na bę dzie skła da ła
się z ze sta wu ko lek to ra sło necz ne go pła skie go, za sob ni ka na c.
w. u. oraz au to ma ty ki ko niecz nej do pro ce su od zy sku cie pła.
W ce lu mon ta żu in sta la cji so lar nej po trzeb na bę dzie od po -
wied nia po wierzch nia w bu dyn ku – ok. 6 m2 (za sob nik c. w.
u.) oraz po wierzch ni ok. 6 m2 na da chu lub na ele wa cji po po -
łu dnio wej lub po łu dnio wo -wschod niej stro nie bu dyn ku.

Przyj mu jąc do ob li czeń zu ży cie 60 – 100 l c.w.u./oso bę/do -
bę, mo że my za ło żyć na stę pu ją ce za po trze bo wa nie na ze sta wy
wg po dzia łu za le żne go od ilo ści od bior ców: 

• 3 oso by – po trze ba wy mien nik na c. w. u. (za sob nik) o po -
jem no ści 200l współ pra cu ją ce go z 2 ko lek to ra mi sło necz ny mi

• 4-6 osób – po trze ba wy mien ni ka na c.w.u. o po jem no -
ści 300l współ pra cu ją ce go z 3 ko lek to ra mi sło necz ny mi
(przy tej sa mej po jem no ści wy mien ni ka, do dat ko wy ko lek tor
po wo du je szyb szą pra cę ukła du co efek tyw nie pod no si spraw -
ność na grza nia zbior ni ka do 45° C)

• 7-9 osób – po trze ba wy mien ni ka na c. w. u. o po jem no -
ści 500l współ pra cu ją ce go z 5 ko lek to ra mi sło necz ny mi.

Dla cze go ko lek tor pła ski a nie pró żnio wy?
Po ana li zie aspek tów tech nicz nych i eko no micz nych zgod -

nie z su ge stią Fun du szu Szwaj car skie go pod ję to wstęp ną de -
cy zję o za sto so wa niu ko lek to rów pła skich, któ re są
po wszech nie sto so wa ne w przy pad ku wy ko rzy sta nia ener gii
sło necz nej do pod grze wa nia c.w.u. 

Wy bór tech no lo gii (pła ski czy pró żnio wy) ko lek to rów sło -
necz nych w ce lu wspar cia pro duk cji c. w. u. na le ży wy brać
uwzględ nia jąc wiel kość in sta la cji, tech no lo gię oraz opty mal ny
udział zy sków z pra cy ko lek to ra jed no cze śnie mi ni ma li zu jąc
koszt sa mych urzą dzeń. Trzy ma jąc się tej za sa dy osią gnie my
naj krót szy czas zwro tu in we sty cji. Ko lek to ry pró żnio we są dro -
ższe od ko lek to rów pła skich, a ta kże kosz ty eks plo ata cyj ne ko -
lek to rów sło necz nych pró żnio wych są znacz nie wy ższe
od ko lek to rów pła skich. Układ so lar ny wy peł nio ny jest pły -
nem zwa nym gli ko lem, któ ry pra cu je po mię dzy ko lek to ra mi
na da chu, a zbior ni kiem c. w. u. Gli kol na grze wa jąc się w ko -
lek to rze, od da je cie pło wo dzie w wy mien ni ku c. w. u. i pod le -
ga wy mia nie raz na oko ło 5 lat. Zu ży cie gli ko lu za le ży od te go,
jak czę sto oraz jak dłu go był pod da wa ny wy so kim tem pe ra tu -
rom. W rze czy wi sto ści w trak cie użyt ko wa nia in sta la cji so lar -
nej jest to bar dzo wa żne, np. wy je żdża jąc na week end lub
wa ka cje w se zo nie let nim, gdy nie ma zu ży cia cie płej wo dy
użyt ko wej. W przy pad ku ukła du na ko lek to rach pró żnio wych
mo że się oka zać, iż gli kol zo stał tak za go to wa ny, iż pod le ga na -
tych mia sto wej wy mia nie. Prze grza nie ca łe go ukła du czy li ko -
lek to rów, rur, wę żow ni cy w wy mien ni ku po wo du je na ra że nie
na ko ro zję oraz prze pa le nie ko lek to ra pró żnio we go, co przy -
spie sza pro ces sta rze nia się tych ele men tów oraz nie jed no krot -
nie, po trze bę wy mia ny na no wy. Do dat ko wym ar gu men tem
jest fakt, iż pro du cen ci ko lek to rów pła skich za czę li wpro wa -
dzać sys te my stu dze nia ko lek to rów w trak cie no cy kie dy nie

In we sty cja
w kolektory
słoneczne

Technologia oferowanych na rynku kolektorów
daje nam możliwość przyjęcia następujących
założeń do obliczeń dla okolic Mszany Dolnej:
1 kolektor słoneczny o pow. 2 m2 w okresie
od maja – września ogrzeje 100-150 l ciepłej
wody użytkowej o temp. 45° C na dzień.
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Nowe miejsca
zabaw dla
uczniów
Ko lej ne czte ry pla ców ki: Szko ła
Pod sta wo wa w Gli snem, Szko ła
Pod sta wo wa nr 3 w Ka sin ce Ma łej,
Ze spół Pla có wek Oświa to wych
w Ra bie Ni żnej, Ze spół Szko ły
i Przed szko la w Ol szów ce – wzbo -
ga ci ły się o po mo ce dy dak tycz ne
prze zna czo ne do miejsc za baw.
Środ ki na ten cel po cho dzi ły z Ma -
ło pol skie go Urzę du Wo je wódz kie -
go w ra mach Pro jek tu „Za kup
po mo cy dy dak tycz nych do miejsc
za baw w szko le”. 

Ką ci ki za baw wy po sa żo ne zo sta ły
w po mo ce dy dak tycz ne, dzię ki któ rym
ucznio wie klas I -III oraz od dzia łu przed -
szkol ne go mo gą kształ to wać umie jęt no -
ści w za kre sie ko or dy na cji
wzro ko wo -ru cho wej, spo strze gaw czo ści
i zdol no ści ma nu al nych. Ze staw po mo -
cy obej mu je cie ka we ukła dan ki, ma te ria -
ły do in te gra cji zmy sło wej, kloc ki słu żą ce
roz wo jo wi wy obraź ni prze strzen nej
i wie le in nych.

Utwo rzo ne miej sca za baw nie tyl ko
pięk nie wkom po no wa ły się w bu dyn -
kach szkół, two rząc je bar dziej we so łe
i ra do sne, ale przede wszyst kim, da ły
mo żli wość naj młod szym czyn ne go i ak -
tyw ne go spę dza nia cza su, po pra wia jąc
ich kon dy cję fi zycz ną i ko or dy na cję ru -
cho wą. (ACH)

ma Słoń ca, co sku tecz nie za bez pie cza
in sta la cje przed prze grza niem, te go ze
wzglę dów tech nicz nych nie da się za -
sto so wać w in sta la cjach z ko lek to ra mi
pró żnio wy mi. Ko lek to ry pró żnio we są
bar dziej po dat ne na za bru dze nia, nie
sta no wią tak jak pła skie ko lek to ry kon -
struk cji jed no li tej po wierzch ni, dzię ki
cze mu ró żne go ro dza ju za nie czysz cze -
nia jak i np. śnieg czę sto na nich za le ga -
ją co wy ma ga do dat ko wych prac
czysz czą cych, a nie jest to ła twe dla
użyt kow ni ka, gdyż ko lek to ry są
w więk szo ści przy pad ków za mon to -
wa ne na da chu. 

W ce lu pra wi dło wej re ali za cji Pro jek -
tu w zgo dzie z za sa da mi Szwaj car sko -
-Pol skie go Pro gra mu Współ pra cy
przy go to wa li śmy dla Pań stwa umo wy,
któ rej pod pi sa nie ozna czać bę dzie zo bo -
wią za nie wła ści cie la bu dyn ku
do uczest nic twa w przed się wzię ciu
na za sa dach w nich okre ślo nych. Umo -
wa ta re gu lu je wza jem ne pra wa i obo -
wiąz ki gmin part ner skich bio rą cych
udział w Pro jek cie oraz wła ści cie li bu -
dyn ków zgło szo nych do in sta la cji ze sta -
wów ko lek to rów sło necz nych. Umo wy
na le ży pod pi sać w ter mi nie do 07 mar -
ca 2011r. Zgod nie z za sa da mi gmi -
na pra gną ca zre ali zo wać pro jekt
po le ga ją cy na za ku pie i in sta la cji ze sta -
wów ko lek to rów sło necz nych w in dy -
wi du al nych go spo dar stwach
do mo wych zo bo wią za na jest do za cho -
wa nia wła sno ści za ku pio nej in fra struk -
tu ry – w tym przy pad ku ze sta wów
ko lek to rów sło necz nych – przez ca ły
czas trwa nia pro jek tu, tj. mi ni mum 5 lat,
li cząc od dnia za twier dze nia koń co we -
go ra por tu z re ali za cji pro jek tu. Po tym
okre sie ze staw prze cho dzi na wła sność
wła ści cie li bu dyn ków, bez do dat ko wych
opłat abo na men to wych. W bu dże cie
pro jek tu przy ję to za ło że nie, że łącz ny
koszt po je dyn czej in sta la cji so lar nej wraz
z jej in sta la cją w bu dyn ku wy no si orien -
ta cyj nie od 8 do 20 tys. zł brut to, w za le -
żno ści od do bo ru wiel ko ści in sta la cji
so lar nej do po trzeb użyt kow ni ka. Koszt
ten wy ni ka z prze pro wa dzo nej ana li zy
ryn ku oraz uśred nio nych opi nii eks per -
tów do ty czą cych wy ce ny pro po no wa ne -
go w Pro jek cie za kre su rze czo we go dla
po je dyn czej in sta la cji. Osta tecz ny koszt
in sta la cji wy ko ny wa nej dla miesz kań -
ców w ich bu dyn kach miesz kal nych

zna ny bę dzie po roz strzy gnię ciu pro ce -
du ry prze tar go wej, po pod pi sa niu przez
gmi nę umo wy o do fi nan so wa nie pro -
jek tu oraz po do ko na niu przez fir mę do -
star cza ją cą i mon tu ją cą ze sta wy
ko lek to rów in dy wi du al nych pro jek tów
i wy cen w go spo dar stwach do mo wych.
Pra gnie my jed no cze śnie po in for mo wać,
iż miesz kań cy za in te re so wa ni re ali za cją
pro jek tu w swo ich bu dyn kach miesz kal -
nych w przy pad ku pod pi sa nia umo wy
z gmi ną zo sta ną zo bo wią za ni ja ko stro -
na umo wy do po kry cia co naj mniej 15%
war to ści ca ło ści za ku pu i in sta la cji ko lek -
to ra sło necz ne go wraz z nie zbęd ną apa -
ra tu rą oraz 100% kosz tów VAT
od za ku pio nych urzą dzeń (obec nie 8%).
Uczest nik pro jek tu po no si we wła snym
za kre sie kosz ty wy ko na nia in sta la cji wo -
do cią go wej (ru ro cią gi łą czą ce ko lek to ry
z za sob ni kiem c. w. u.) i elek trycz nej
(głów nie ste ro wa nia).

Pla no wa ne umo wy z miesz kań ca mi
bę dą wy ko nal ne w czę ści zo bo wią zań
fi nan so wych tyl ko w przy pad ku, gdy
gmi ny part ne rzy Pro jek tu ja ko wnio sko -
daw cy uzy ska ją do ta cję z Fun du szu
Szwaj car skie go. W prze ciw nym wy pad -
ku umo wy nie bę dą zre ali zo wa ne.
Miesz kań cy zo sta ną we zwa ni do za pła -
ty kwo ty od po wia da ją cej wkła do wi
wła sne mu nie wcze śniej niż po roz strzy -
gnię ciu prze tar gu na za pro jek to wa nie,
do sta wę i mon taż ze sta wów ko lek to rów
sło necz nych w in dy wi du al nych go spo -
dar stwach do mo wych oraz wy ko na niu
in dy wi du al nych pro jek tów i wy cen
w bu dyn kach.

O osta tecz nych ter mi nach i za sa dach
pod pi sa nia umów bę dzie my Pań stwa
in for mo wać w ko mu ni ka tach na stro nie
in ter ne to wej Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na, www.msza na.pl. 

AN TO NI RÓG

PROJEKTY UNIJNE

O ostatecznych terminach
i zasadach podpisania umów
będziemy Państwa
informować w komunikatach
na stronie internetowej
Urzędu Gminy Mszana Dolna,
www.mszana.pl.
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Po uda nym pro jek cie pa trio tycz -
nym „Na ro dzi ny pol skiej de mo kra -
cji”, Szko ły Pod sta wo we nr 2 i nr 3
w Ka sin ce Ma łej od lip ca do koń ca
li sto pa da ub. r. uczest ni czy ły w ko -
lej nym, współ fi nan so wa nym przez
Urząd Mar szał kow ski oraz Urząd
Gmi ny w Msza nie Dol nej, pn. „Ra -
do sne i bez piecz ne dzie ciń stwo
na wsi”. Je go ce lem by ło wy ro bie nie
po czu cia od po wie dzial no ści za ży -
cie i zdro wie wła sne oraz in nych. 

Re ali za cję za da nia roz po czę li śmy
od ćwi czeń prak tycz nych w te re nie, dla
uczniów klas I -III, do ty czą cych bez piecz -
ne go za cho wa nia się na dro dze. Tu taj
szcze gól ną uwa gę po świę ci li śmy pierw -
szo kla si stom, któ rzy z ra cji ukoń czo -
nych 7 lat mo gą sa mo dziel nie po ko ny wać
dro gę do szko ły i z po wro tem. Ota cza ją -
ca szko łę „sce no gra fia” – trwa ła wła śnie
bu do wa Or li ka i re mont mo stu – sta ła się
swo istym to rem prze szkód, rzu ca ją cym
wy zwa nie pro wa dzo nej przez nas edu -
ka cji ko mu ni ka cyj nej. Wspar ciem by ła
wi zy ta po li cjan tów z Ko men dy Po wia to -
wej Po li cji, któ rzy prze pro wa dzi li

z ucznia mi po ga dan ki i po mo gli w re ali -
za cji ćwi czeń prak tycz nych. 

Ru szy li śmy w te ren. Kla -
sy II i III wzię ły udział w wy ciecz ce
do Kra ko wa, by tam bez po śred nio ob ser -
wo wać ruch wiel ko miej ski i w nim
uczest ni czyć. Tyl ko tak mo gą na być pew -
nych umie jęt no ści. Dla wie lu bo wiem
prze jazd tram wa jem i ka so wa nie bi le tów
to by ła no wość. 6–lat ki i kla sy I od wie -
dzi ły z ko lei Rab kę, by na uli cach uzdro -
wi ska, w sce ne rii ma łe go mia stecz ka, ale
o spo rym – przy oka zji od by wa ją ce go się
wła śnie w po nie dzia łek jar mar ku – na tę -
że niu ru chu, od być prak tycz ne ćwi cze -
nia w prze cho dze niu przez jezd nię
w miej scach do te go prze zna czo nych.
Zwień cze niem tej ko mu ni ka cyj nej przy -
go dy by ła wi zy ta w Skan se nie Ta bo ru
Ko le jo we go w Cha bów ce. Trze ba przy -
znać, że zro bi ła ona na uczest ni kach
wiel kie wra że nie, gdyż w prze ci wień -
stwie do nas, opie ku nów, ob cy zu peł nie
jest dzie ciom z na sze go re gio nu wi dok
kur su ją cych po cią gów, co do pie ro mó -
wić o pod ró żo wa niu ni mi. 

Jak co ro ku, w pierw szych mie sią -
cach na uki, szkol ny ko or dy na tor ds.

bez pie czeń stwa, Ja nusz Kli mas, zor ga -
ni zo wał ćwi cze nia w prób nej ewa ku acji
szko ły na wy pa dek nie bez pie czeń stwa,
za koń czo ne po ka zem spo so bów udzie -
la nia pierw szej po mo cy. Prze pro wa dzi li
go na uczy cie le – pa no wie Kli mas i Mar -
sza lik – prze szko le ni w ra mach ak cji
WOŚP „Ra tu je my i uczmy się ra to wać”.
W za ję ciach z udzie la nia pierw szej
przed me dycz nej po mo cy wzię li udział
ucznio wie klas I – VI. Do dys po zy cji
mie li fan to my, któ ry mi dys po nu je szko -
ła. Obej rze li też film in struk ta żo wy.
W kla sach IV -VI do dat ko wo pie lę gniar -
ka M. Lis prze pro wa dzi ła prak tycz ną
na ukę ban da żo wa nia.

Istot nym ele men tem pro jek tu by ły za -
ję cia przy go to wu ją ce do uzy ska nia kar -
ty ro we ro wej. Pro wa dzo no je w opar ciu
o po zy ska ne po mo ce: mo de le zna ków
dro go wych, tor prze szkód do na uki jaz -
dy na ro we rze, ro we ry i ka ski ochron ne.
A wie dzę teo re tycz ną ucznio wie
kl. IV ugrun to wa li, uczest ni cząc w za ję -
ciach w mia stecz ku ko mu ni ka cyj nym
w Msza nie Gór nej. 

Du żym za in te re so wa niem cie szy ły się
or ga ni zo wa ne w ra mach pro jek tu: wy -
jazd na ba sen, kon kurs pla stycz ny oraz
pod su mo wu ją ca za da nie in sce ni za cja
„Bez piecz na dro ga do szko ły”.

Koń co wym prze sła niem był apel
w for mie ulot ki – któ rą przy go to wał ze -
spół re ali zu ją cy pro jekt – skie ro wa ny
do ro dzi ców, pn. „Dziec ko uczest ni kiem
ru chu dro go we go”. 

Re ali za cja te go przed się wzię cia, któ ry
po prze dził wio sen ny pro jekt z za kre su
edu ka cji zdro wot nej i spo łecz nej, or ga ni -
zo wa ny przez Ma ło pol ską Izbę Rol ni czą
oraz KRUS, a któ re go ce lem nad rzęd nym
by ło ogra ni cze nie ilo ści wy pad ków
wśród dzie ci na wsi, przy go to wa ła nas
do sku tecz nej re ali za cji am bit nych za dań
i po zy ska niu w tym ce lu so jusz ni ków,
któ rym nie jest obo jęt ne bez pie czeń stwo
dzie ci za miesz ku ją cych czy prze by wa ją -
cych w śro do wi sku wiej skim, i któ rzy
chcie li by przy czy nić się do bez piecz niej -
sze go, a tym sa mym ra do śniej sze go dzie -
ciń stwa. Je ste śmy jed no cze śnie świa do mi,
że pra ca edu ka cyj na i wy cho waw cza
nad kształ to wa niem i utrwa la niem pra -
wi dło wych za cho wań dzie ci i in nych
uczest ni ków ru chu dro go we go to pro ces
cią gły i nie usta ją cy.

ELŻBIETA JAKUBIAK

Radosne i bezpieczne
dzieciństwo na wsi
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29 li sto pa da ub.r. w pen sjo na cie „Jan da” w Msza nie
Dol nej w obec no ści za pro szo nych go ści, wój ta gmi ny
Ta de usza Pa ta li ty oraz peł no moc nik wój ta Bar ba ry Dzi -
wisz, od by ło się uro czy ste spo tka nie koń czą ce re ali za -
cję czę ści szko le nio wej pro jek tu sys te mo we go,
współ fi nan so wa ne go przez Unię Eu ro pej ską w ra mach
Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go pn. „Uwierz
w sie bie pro gram ak ty wi za cji osób za gro żo nych wy klu -
cze niem spo łecz nym”, re ali zo wa ne go przez Gmin ny
Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej. 

W spo tka niu wzię li udział be ne fi cjen ci pro jek tu, przed sta -
wi ciel fir my B -Con sul ting, re ali za to ra szko leń, Mi chał Świer -
czek, oraz za an ga żo wa ni w pra cę nad pro jek tem pra cow ni cy
GOPS w Msza nie Dol nej.

Ce lem nad rzęd nym trze ciej edy cji pro jek tu by ło pod nie sie -
nie ak tyw no ści spo łecz nej i za wo do wej osób ko rzy sta ją cych ze
świad czeń po mo cy spo łecz nej po przez udzie le nie wspar cia
w po ko na niu ba rier psy cho -spo łecz nych i śro do wi sko wych.

Pro jekt skie ro wa ny był do osób za miesz ka łych na te re nie
gmi ny Msza na Dol na, ko rzy sta ją cych z po mo cy spo łecz nej,
któ re nie pra cu ją i są w wie ku ak tyw no ści za wo do wej lub bę -
dą cych rol ni ka mi, za gro żo nych wy klu cze niem spo łecz nym.

Uczest ni ka mi pro jek tu by ło 12 osób wy ło nio nych pod czas
prze pro wa dzo nej przez pra cow ni ków so cjal nych re kru ta cji.

Uczest nic two w pro jek cie by ło bez płat ne, po nie waż pro po -
no wa ne wspar cie jest współ fi nan so wa ne ze środ ków Unii Eu -
ro pej skiej w ra mach Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go.

Gru pa be ne fi cjen tów osta tecz nych zo sta ła ob ję ta kom plek -
so wym i zin te gro wa nym pro gra mem wspar cia.

W ra mach nie go zo sta ły za sto so wa ne in stru men ty ak tyw nej
in te gra cji – ak ty wi za cji edu ka cyj nej, zdro wot nej, spo łecz nej. 

Pro gram obej mo wał wspar cie w po sta ci:
• Tre nin gu kom pe ten cji spo łecz nych obej mu ją cy na ukę

umie jęt no ści ko mu ni ka cji in ter per so nal nej, tre ning aser tyw no -
ści, umie jęt no ści spo łecz ne; 

• Tre nin gu pra cy ma ją ce go na ce lu przy go to wa nie be ne fi -
cjen tów osta tecz nych do zwięk sze nia ich ak tyw no ści za wo do -
wej, kształ to wa nie po staw sa mo dziel no ści w funk cjo no wa niu
na ryn ku pra cy oraz ukie run ko wa nie na iden ty fi ka cję wła -
snych za so bów i po trzeb za wo do wych;

• Ba dań pro fi lak tycz nych;
• Zor ga ni zo wa ny zo stał kurs ku cha rza.
Uczest ni cy pro jek tu w ra mach kon trak tów so cjal nych ob ję -

ci by li wspar ciem fi nan so wym, aby umo żli wić im ak tyw ne
uczest nic two w pro jek cie. Wspar cie fi nan so we sta no wi wkład
wła sny w pro jekt.

Uczest nicz ki szko leń wy ra zi ły swo je za do wo le nie ze zdo -
by tych no wych kwa li fi ka cji za wo do wych, uzy ska nych dzię ki
wspar ciu ze środ ków Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go,
któ re po mo gą im wejść na ry nek pra cy, jak rów nież z prze bie -
gu i or ga ni za cji szko leń.

Pra cow ni cy GOPS w Msza nie Dol nej, za an ga żo wa ni w re -
ali za cję pro jek tu, wie rzą, że po je go za koń cze niu bio rą cy w nim
udział bę dą mie li znacz nie więk sze szan se na zna le zie nie za -
trud nie nia, a co za tym idzie na po pra wę wa run ków by to wych
ich ro dzin.

Re ali za cja pro jek tów sys te mo wych bę dzie kon ty nu owa na,
dla te go też za chę ca my do wzię cia w nich udzia łu klien tów
GOPS. Oso by za in te re so wa ne pro szo ne są o kon takt z pra cow -
ni ka mi so cjal ny mi Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej
w Msza nie Dol nej co dzien nie w go dzi nach pra cy tj. od po nie -
dział ku do piąt ku od 7.30 do 15.30, pok. nr 4, tel. (18) 3310541.

(BF)

Ko lej na edy cja pro jek tu sys te mo we go
GOPS do bie gła koń ca
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Skąd się wzię ło Two je za in te re so -
wa nie spor tem zi mo wym?

– Dla nie któ rych ki bi ców tre ning lek -
ko atle tycz ny na sto ku z nar ta mi lub de -
ską na no gach mo że być za sko cze niem.
Ale to chy ba mi łe za sko cze nie! W ubie -
głym ro ku przez dwa ty go dnie jeź dzi łem
na de sce na obo zie stu denc kim Uni wer -
sy te tu Szcze ciń skie go i tam zła pa łem
bak cy la. W tym se zo nie zi mo wym tyl ko
je den dzień mo głem po świę cić na tre -
ning nar ciar ki – tuż przed wy lo tem
na obóz do RPA. Uzy ska łem zgo dę tre -
ne ra i sko rzy sta łem z Two je go za pro sze -
nia. No i je stem…
Pod glą da jąc, jak zje żdżasz – wi -
dzia łem, że spra wia Ci to fraj dę.
Ja kie są Two je od czu cia po po by -
cie u nas na sto ku?

– W Lu bo mie rzu jest bar dzo bez -
piecz nie, ze wzglę du na du żą sze ro kość
i ma łą ilość nar cia rzy sto sun ko wo do po -
jem no ści sto ku. Kie dy po wy jeź dzie
na gó rę sta ną łem, by przy go to wać się
do zjaz du, roz po starł się przede mną
pięk ny wi dok. Z pra wej i le wej stro ny
ma je sta tycz nie – w takt lek ko wie ją ce go
wia tru – ko ły sa ły się przy pró szo ne śnie -
giem drze wa, a przede mną – roz le gły

ho ry zont i wspa nia ła pa no ra ma Be ski -
du Wy spo we go. Ta kich wi do ków się nie
za po mi na. Je żdżę tro chę po świe cie i ka -
żde miej sce ma swój urok. Tu taj w Lu bo -
mie rzu – mo gę za ak cen to wać te sło wa:
Lubomierz ma swój urok. Wi dzia łem

kil ka sta cji nar ciar skich, ale ta – SKI -Lu -
bo mierz jest świet nie wkom po no wa -
na w na tu ral ną prze strzeń śro do wi ska.
Rok 2010 był dla Cie bie bo ga ty
w zwy cię stwa na ró żnych za wo dach.
Któ re z nich by ły naj wa żniej sze?

– Naj wa żniej sze by ło zdo by cie Mi -
strzo stwa Eu ro py – prze my śla ne, za pla -
no wa ne i wy ko na łem to za da nie w stu
pro cen tach. Du żą przy jem no ścią by ło też
zwy cię stwo na ogól no świa to wej im pre -
zie, ja ką jest Dia men to wa Li ga, któ ra
mia ła miej sce w Sztok hol mie.
Je ste śmy za pro giem No we go Ro ku.
To ta ki czas, gdy coś za mie rza my,
snu je my pla ny na przy szłość. Ja kie
są Two je na naj bli ższe mie sią ce?

– Tre ning, któ ry w tej chwi li wy ko nu -
ję, ma na ce lu po pra wie nie nie któ rych
pa ra me trów, szcze gól nie szyb ko ści.
Przy go to wu ję się do Mi strzostw Świa ta,

ale to jest nie ja ko cel po śred ni. Naj wa -
żniej sza jest Olim pia da w Lon dy nie i to
na nią bę dę mo bi li zo wał wszyst kie swo -
je si ły i zdol no ści.
Dzię ku je my za wspól ne szu so wa -
nie i ży czy my osią gnię cia za mie -
rzo nych ce lów.

– Ja też dzię ku ję. Do brze by ło po szu -
so wać po sto ku Gor czań skie go Par ku
w pięk nej, zi mo wej sce ne rii. Są miej sca,
do któ rych chce się wra cać. Przed chwi -
lą roz ma wia li śmy o pla nach no wo rocz -
nych – na wią zu jąc do nich, chciał bym
uwzględ nić jesz cze po wrót do Lu bo mie -
rza, chciał bym po bie gać po szla kach
Gor czań skie go Par ku i pięk nych – wy ła -
nia ją cych się z mgły – jak wy spy na oce -
anie – szczy tów Be ski du Wy spo we go.
Po zdra wiam wszyst kich i do zo ba cze nia
na ście żkach Lu bo mie rza.

Roz ma wiał FRAN CI SZEK JA REC KI

Lubomierz ma swój urok
Na stoku w Lubomierzu gościliśmy Marcina Lewandowskiego, mistrza Europy
z Barcelony w biegu na 800 m. To był jego krótki przystanek przed obozem w RPA,
ale udało nam się go zaprosić do rozmowy przy kominku. Oto jej fragmenty:

SPORT

Widziałem kilka stacji
narciarskich, ale ta
– SKI-Lubomierz jest świetnie
wkomponowana w naturalną
przestrzeń środowiska.
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Se zon 2010/2011 za wod ni cy klu bu
spor to we go „Wi tów” Msza na Gór -
na roz po czę li od star tu w Mię dzy wo -
je wódz kich Mi strzo stwach Mło dzi ków
w bie gach nar ciar skich, roz gry wa nych
na tra sach w Za ko pa nem. 

Pierw sze go dnia sty lem kla sycz nym
naj wy ższą lo ka tę uzy ska ła Sa bi na Ba nik,
zaj mu jąc 4. miej sce, Ka ta rzy na Star mach
za ję ła 10. miej sce, Ewe li na Kap tur kie -
wicz 11., a miej sce 12. przy pa dło Ju sty -
nie Ko ło dziej. W dru gim dniu zma gań
sty lem do wol nym naj lep sza z „Wi to wa”
oka za ła się Ju sty na Tup ta, zaj mu jąc miej -
sce 13., za raz za nią na 14. i 15. po zy cji
upla so wa ły się Ju sty na Ko ło dziej i Ewe -
li na Kap tur kie wicz.

Ko lej ny start klu bu to Pu char Pol ski
– Mi strzo stwa Kar ko no szy w Szklar -
skiej Po rę bie – Ja ku szy cach. Tam po ja -
wi li się już wszy scy naj lep si za wod ni cy
z kra ju. Pierw sze go dnia mi łą nie spo -
dzian kę zro bił Ka mil Paj dzik, któ ry uzy -
skał 9. miej sce w sprin cie tech ni ką
kla sycz ną. Ka mil po zo sta wił za so bą
wie lu za wod ni ków ze szkół spor to wych
– sam na co dzień uczy się w Li ceum
Ogól no kształ cą cym w Rab ce, a tre nin gi
re ali zu je po lek cjach. Naj lep szą wśród
dziew cząt by ła Jo lan ta Pie kar czyk, któ -
ra do tar ła do ¼ fi na łu sprin tu, zaj mu jąc
miej sce 14., Edy ta Zię ba upla so wa ła się
na 16. po zy cji, a An na Sen tyrz na miej -
scu 18. W młod szej ka te go rii naj le piej
po ra dzi ła so bie Ewe li na Kap tur kie wicz,
zaj mu jąc jed nak miej sce na koń cu dru -
giej dzie siąt ki. Dru gi dzień zma gań to
bieg sty lem do wol nym w ka te go rii Ju -
nior ka B. An na Sen tyrz za ję ła miej -
sce 17., Jo lan ta Pie kar czyk i Edy ta Zię ba
– 19. i 20. Mło dzicz ki upla so wa ły się
na na stę pu ją cych po zy cjach: Ewe li -
na Kap tur kie wicz – 20., Mar ta Ja nia
– 22., Ju sty na Ko ło dziej – 23.,
Ju sty na Tup ta – 25., w trze ciej dzie siąt -
ce upla so wa ły się jesz cze Sa bi na Ba nik
i Pau li na Tup ta. Nasz naj lep szy mło -

dzik, Mi chał Skow ro nek, zna lazł się
na po cząt ku czwar tej dzie siąt ki.

Za wod ni cy LKS „Wi tów” star to wa li
rów nież w nie daw no ro ze gra nych,
na tra sach w Lu bo mie rzu–Rze kach Mi -
strzo stwach Po wia tu Li ma now skie go
w bie gach nar ciar skich, gdzie za ję li czo -
ło we lo ka ty w swo ich ka te go riach.

Rocz nik 1996:
dziew czę ta
1. miej sce Ju sty na Ko ło dziej
2. miej sce Ju sty na Tup ta
3. miej sce Syl wia Ko ło dziej
4. miej sce Mar ta Ja nia
5. miej sce Tup ta Pau li na
chłop cy
1. miej sce Grze gorz Ko ściel niak
2. miej sce Mi chał Skow ro nek
3. miej sce To masz Wę glarz
4. miej sce Ra fał Ha la ma

LKS „Wi tów” Msza na Gór na
– se zon 2010/11 roz po czę ty

Pa try cja Wą cha ła

SPORT

Aktywność Patrycji Wąchały
w sezonie 2010/2011r.

zgrupowanie w Szczyrku (IX 2010r.);
zgrupowanie Ramsau w Austrii (X 2010r.);
zgrupowanie Bruksvallarna w Szwecji
(XI 2010r.); zgrupowanie Ramsau
w Austrii (XII 2010r.); zgrupowanie
w Jakuszycach (XII 2010r.); zgrupowanie
w Zakopanem (XII 2010r.); zawody
w Bruksvallarnie (FIS) XI 2010r. (2x 12
m.); zawody w Misecki w Czechach
(FIS) XII 2010r. (14 i 11m.); zawody
w Zakopanem (FIS) XII 2010r. (5m.);
zgrupowanie Kubalonka 5-10.01.2011r.;
zawody w Zakopanem (FIS SLAVIK
CUP) 10-12.01.2011r. (2x8m.); zawody
w Jakuszycach 13-16.01.2011r. (2
i 1m.); Mistrzostwa Świata Juniorów
w Otepaa (Estonia) 20.01
– 01.02.2011r. (50, 54, 58 i 14m); Bieg
na Igrzyska w Zakopanem 03-
04.02.2011r. (2m.); Bieg na Igrzyska
Kubalonka 11.02.2011r. (3m.).
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12 stycz nia go ści li śmy w Urzę dzie Gmi ny pił kar ki no -
żne Uczniow skie go Klu bu Spor to we go „OSET”
przy Szko le Pod sta wo wej w Ło stów ce oraz je go dzia ła -
czy i sym pa ty ków. Spo tka nie no wo rocz ne by ło oka zją
do pod su mo wa nia do tych cza so wych suk ce sów za wod -
ni czek oraz dys ku sji na te mat pla nów i za mie rzeń klu -
bu na naj bli ższy rok.

Wójt Msza ny Dol nej, Bo le sław Ża ba, wraz z prze wod ni czą -
cym Ra dy Gmi ny, Ja nem Cho rą gwic kim, wrę czy li z tej oka zji
li sty gra tu la cyj ne wszyst kim za wod nicz kom ło stow skie go klu -
bu za ich wy bit ne osią gnię cia spor to we. Wło da rze zło ży li rów -
nież po dzię ko wa nia by łym i obec nym dy rek to rom szkół
kształ cą cych spor tow ców, ich wy cho waw com oraz po przed -
nie mu i obec ne mu Za rzą do wi UKS „OSET” za ogrom ny

wkład pra cy w przy go to wa nie spor to we oraz or ga ni za cję
udzia łu za wod ni czek w za wo dach spor to wych ran gi gmin nej,
po wia to wej i wo je wódz kiej. Za wspar cie or ga ni za cyj ne i fi nan -
so we po dzię ko wa no spon so rom, któ rzy wy ka za li zro zu mie -
nie i ofiar ność dla po trzeb spor t sme nek.

Wi ce pre zes Klu bu, Jan Ko ło dziej, po pod su mo wa niu do -
tych cza so wej dzia łal no ści pił ka rek, wrę czył wszyst kim obec -
nym na spo tka niu sza li ki ki bi ca, któ re sta ły się zna kiem
roz po znaw czym „ro dzi ny UKS -u OSET”.

Ja ko że by ło to spo tka nie no wo rocz ne, nie za bra kło wspól -
ne go ko lę do wa nia. Akom pa nio wał nam ze spół mu zycz ny ab -
sol wen tów Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce. Je go obec ność
by ła nie spo dzian ką przy go to wa ną dla uczest ni ków ga li przez
ma my ło stow skich za wod ni czek.

MAG DA PO LAŃ SKA

No wo rocz na ga la za wod ni czek UKS „OSET”

Rocz nik 1995:
1. miej sce Ewe li na Kap tur kie wicz 
2. miej sce Sa bi na Ba nik
3. miej sce Ka ta rzy na Bo żek

Sek cją nar ciar ską LKS „Wi tów” Msza -
na Gór na opie ku ją sie tre ne rzy: Krzysz tof
Ja rosz, Krzysz tof Ni ziń ski i Ka ta rzy -
na Gu cia.

Zde cy do wa nie wcze śniej, bo już w li -
sto pa dzie ub.r. swój se zon star to wy roz -
po czę ła ak tu al nie naj lep sza za wod nicz ka
„Wi to wa”, człon ki ni Mło dzie żo wej Ka -

dry Pol ski – Pa try cja Wą cha ła. Nie wąt pli -
wie jest to jej do tych czas naj lep szy okres
– a do naj więk szych osią gnięć mo że za li -
czyć za kwa li fi ko wa nie się do Mi strzostw
Świa ta Ju nio rów, któ re roz gry wa ją się
w es toń skiej Ote paa. Po ni żej przed sta -
wia my do tych cza so we wy ni ki Pa try cji,
głów nie w mię dzy na ro do wych za wo -
dach, gdzie zda rza się jej ry wa li zo wać
z naj lep szy mi za wod nicz ka mi w Eu ro pie
i na świe cie.

Do tych cza so we osią gnię cia Pa try cji
Wą cha ły w se zo nie 2010/11:

12m. sprint F za wo dy Fis SZCZ WE CJA Bruks -
sval lar na 13.11.10
12m. 10km F za wo dy Fis SZCZ WE CJA Bruks -
sval lar na 14.11.1028m. (14m.) 5km Cl
i 29m. (11m.) 10km F za wo dy Fis SLA VIC
CUB CZE CHY Mi sec ki 10-11.12.10
5m. 5km Cl za wo dy Fis BIEG SYL WE STRO WY
Za ko pa ne 30.12.10
8m. sprint Cl i 8m. 5km Cl za wo dy Fis SLA VIC
CUB ZA KO PA NE 11-12.01.10
2m. 5km Cl i Im. 10km F JA KUS ZY CE Po lbank
Bieg na Igrzy ska 15-16.01.11

KA TA RZY NA GU CIA
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Ry wa li za cja spor to wa pod sta wó wek
w gmi nie Msza na Dol na w ro ku szkol -
nym 2010/11 ru szy ła peł ną pa rą.

Wła śnie mi ja I pół ro cze, więc mo że -
my się po ku sić o krót kie pod su mo wa nie
mi ja ją ce go cza su. Wy ni ki po szcze gól -
nych za wo dów uwzględ nia ją tyl ko trzy
naj lep sze dru ży ny na ko niec roz gry wek,
choć wspo mnieć na le ży, że licz ba re pre -
zen ta cji bio rą cych udział w ry wa li za cji
by ła spo ra. 

Pił ka no żna ha lo wa:
DZIEW CZĘ TA:
1. Lu bo mierz 2
2. Ło stów ka
3. Ka si na Wiel ka
CHŁOP CY:
1. Ka si na Wiel ka
2. Ol szów ka
3. Ka sin ka Ma ła 1

Pił ka siat ko wa:
DZIEW CZĘ TA:
1. Ka sin ka Ma ła 2
2. Ka si na Wiel ka
3. Lu bo mierz 2
CHŁOP CY:
1. Ka sin ka Ma ła 2
2. Ka sin ka Ma ła 1
3. Ol szów ka

Pił ka ko szy ko wa:
DZIEW CZĘ TA:
1. Ol szów ka

2. Ło stów ka
3. Lu bo mierz 2
CHŁOP CY:
1. Lu bo mierz 2
2. Ol szów ka
3. Ra ba Ni żna

Te nis sto ło wy dru ży no wo:
DZIEW CZĘ TA:
1. Msza na Gór na 2
2. Ka sin ka Ma ła 2
3. Ło stów ka
CHŁOP CY:
1. Msza na Gór na 2
2. Lu bo mierz 2
3. Ło stów ka

Te nis sto ło wy in dy wi du al nie:
DZIEW CZĘ TA:
1. An na Na wa ra (Ka sin ka Ma ła 2)
2. Iza be la Ta la rek (Msza na Gór na 2)
3. An na Su rów ka (Msza na Gór na 2)
CHŁOP CY:
1. Da niel Ta la rek (Msza na Gór na 2)
2. Grze gorz Bo żek (Lu bo mierz 2)
3. Bar tło miej My szo gląd (Ło stów ka)

Za zna czyć na le ży, że więk szość za -
wo dów sta ła na praw dę na wy so kim
po zio mie, a me cze nie jed no krot nie do -
star cza ły ogrom nych emo cji za rów no
gra ją cym, jak i oglą da ją cym. Jed no cze -
śnie ży czę mło dym spor tow com dal -
sze go uda ne go współ za wod nic twa
oraz wspa nia łych osią gnięć. 

JA NUSZ KLI MAS

Trój ki naj lep szych

20.11.2010 Galivare, Szwecja Bieg na 10 km
techniką dowolną 7. miejsce
21.11.2010 Sztafeta 4x5 km 17. miejsce

Nordic Opening
26.11.2010 – Kuusamo, Finlandia Sprint
techniką klasyczną – 11. miejsce;
27.11.2010 – 5 km techniką klasyczną
– 2. miejsce;
28.11.2010 – 10 km techniką dowolną,
Handicap – 3. miejsce;
4.12.2010 – Düsseldorf, Niemcy Sprint
techniką dowolną – nie startowała;
5.12.2010 – Team Sprint techniką dowolną
– nie startowała;
11.12.2010 – Davos, Szwajcaria 10 km
techniką klasyczną – 2. miejsce;
12.12.2010 – Sprint techniką dowolną – 6.
miejsce;
18.12.2010 – La Clusaz, Francja 15 km
techniką dowolną, start wspólny – 2. miejsce;
19.12.2010 – Sztafeta 4 x 5 km – 6. miejsce.

Tour de Ski
31.12.2010 – Oberhof, Niemcy
Prolog 2.8 km, technika dowolna – 1.
miejsce;
1.01.2011 – 10 km techniką dowolną,
Handicap – 1. miejsce;
2.01.2011 – Oberstdorf, Niemcy Sprint
techniką klasyczną – 2. miejsce;
3.01.2011 – 5+5 km na dochodzenie – 5.
miejsce;
5.01.2011 – Toblach, Włochy Sprint techniką
dowolną – 22. miejsce;
6.01.2011 – Cortina-Toblach, Włochy 15 km
techniką dowolną, Handicap – 1. miejsce;
8.01.2011 – Val di Fiemme, Włochy 10 km
techniką klasyczną – 1. miejsce;
9.01.2011 – 9 km techniką dowolną, bieg
pod górę – 1. miejsce;
22.01.2011 – Otepää, Estonia 10 km
techniką klasyczną – 2. miejsce;
23.01.2011 – Sprint techniką klasyczną – 4.
miejsce.

Generalna klasyfikacja Pucharu
Świata (do PŚ w Otepaa)

1. Justyna KOWALCZYK 1401 pkt
2. Marit BJOERGEN 922 pkt
3. Arianna FOLLIS 880 pkt
4. Petra MAJDIC 864 pkt
5. Therese JOHAUG 812 pkt
6. Marianna LONGA 763 pkt
7. Charlotte KALLA 755 pkt
Kolejna zawodniczka traci już do Charlotte
Kalli 262 pkt. 
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Zawody z udziałem Justyny Kowalczyk
w sezonie 2010/11

W kla sy fi ka cji sprin ter skiej Ju sty -
na Ko wal czyk zaj mu je 7. miej sce i tra -
ci do naj lep szej sprin ter ki Pe try
Maj dic 185 pkt. Po zo sta je jed nak nie -
kwe stio no wa ną li der ką kla sy fi ka cji
bie gów dłu gich tzw. na dy stan sach,
gdzie zaj mu jąc 1. miej sce z licz bą
pkt 672 wy prze dza dru gą w ze sta wie -
niu Nor we żkę Ma rit Bjo er gen o 162
pkt oraz trze cią w tej kla sy fi ka cji The -
re se Jo haug o 242 pkt. 

Do koń ca obec ne go se zo nu po zo -
sta ło już tyl ko 6 star tów; 5 za li cza nych
do Pu cha ru Świa ta oraz naj wa żniej sza
im pre za w tym ro ku; Mi strzo stwa
Świa ta w nar ciar stwie kla sycz nym

w nor we skim Oslo. Za wo dy te obok
Igrzysk Olim pij skich są jed ny mi z naj -
bar dziej pre sti żo wych w ka żdej dys cy -
pli nie spor tu, tym bar dziej, iż
od by wa ją się raz na dwa la ta. Na po -
przed nich Mi strzo stwach Świa ta
w cze skim Li ber cu Ju sty na Ko wal czyk
zdo by ła trzy me da le: dwa zło te i je den
brą zo wy. Rów nież do Oslo Ju sty na po -
je dzie w ro li fa wo ryt ki. Po zo sta je nam
za tem ży czyć szczę ścia i ki bi co wać Ju -
sty nie w ko lej nych zma ga niach „ka ru -
ze li” Pu cha ru Świa ta.

2011-02-23/ 2011-03-06 Mistrzostwa
Świata w narciarstwie klasycznym,
Oslo, Norwegia.

KATARZYNA GUCIA
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SPORT

Na poprzednich
Mistrzostwach Świata
w czeskim Libercu Justyna
Kowalczyk zdobyła trzy
medale: dwa złote i jeden
brązowy. Również do Oslo
Justyna pojedzie w roli
faworytki.

Justyna Kowalczyk
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O ska li trud no ści lo tu w naj więk szym
stop niu de cy du je po go da, a ta w mi nio -
nym se zo nie lo to wym nie roz piesz cza ła.
Mi mo trud no ści po szcze gól nym ho dow -
com Sek cji Mszań skiej uda ło się upla so -
wać na wy so kich lo ka tach w Od dzia le.
Na szcze blu współ za wod nic twa o ty tuł
Mi strza Sek cji Msza na Dol na w lo tach
go łę bi do ro słych pierw sze miej sce za jął
Hen ryk Fi li piak. Ja ko je dy ny, jak do tąd,
zdo był też w ubie głym ro ku ty tuł Mi -
strza go łę bi mło dych. 

Naj moc niej szym ry wa lem w lo tach
go łę bi do ro słych dla Hen ry ka Fi li pia ka
był du et bra ci Mar ka i Grze go rza No wa -

ków, któ rzy z se zo nu na se zon pną się
co raz wy żej w kla sy fi ka cji sek cyj nej, ale
też od dzia ło wej. W tym ro ku za ję li wy -
so ką, 4. po zy cję w Od dzia le. Wie le
punk tów dla ze spo łu bra ci No wa ków
zdo był nie bie ski go łąb, jak się póź niej
oka za ło, naj lep szy rocz ny go łąb w Pol -
sce! Po sia dać ta kie go lot ni ka to skarb
i za szczyt.

W dzie siąt ce naj lep szych ho dow ców
Od dzia łu Rab ka upla so wa li się jesz cze:
Ma rian Ruc ki i Krzysz tof Ła buz. Go łę bie
w/w oraz in nych mszań skich ho dow -
ców zdo by wa ły czo ło we miej sca na li -
stach współ za wod nic twa, szcze gól nie

z lo tów na du żych dy stan sach, jak np.
w Ros to cku.

Wie lu ho dow ców mia ło dość trud ny
po czą tek w lo tach go łę bi mło dych. Przy -
czy ną pro ble mów praw do po dob nie by -
ły wa run ki po go do we, któ re spra wi ły, że
nie uod por nio ne jesz cze pta ki za in fe ko -
wa ły się ró żny mi cho ro ba mi i trze ba by -
ło roz po cząć le cze nie – choć też
z ró żny mi efek ta mi. 

We współ za wod nic twie na szcze blu
Od dzia łu zor ga ni zo wa no pięć lo tów,
z cze go dwa od by ły się przy desz czo wej
po go dzie, co przy czy ni ło się do opóź -
nień w po wro cie go łę bi i du żych strat. 

W tak zró żni co wa nych wa run kach
po go do wych naj le piej wy padł Hen ryk
Fi li piak, któ ry w dra ma tycz nej koń ców -
ce lo tów po ko nał Pio tra Ku bie ra. Ko lej ne
miej sca za ję li: Jan Trze ciak, Jan Gaw ro -
nek, Krzysz tof Ła buz i Ma rek Fi li piak.
Trzech pierw szych ho dow ców upla so -
wa ło się w pierw szej dzie siąt ce Od dzia -
łu Rab ka na czo ło wych po zy cjach.
Naj lep szym mło dym go łę biem zo stał go -
łąb Mar ka Fi li pia ka. Zaj mo wał on czo ło -
we po zy cje w lo tach łącz nie z szó stym
lo tem z miej sco wo ści Świe bo dzin z od -
le gło ści 450 km. Był to lot pre sti żo wy,
na któ ry wy sy ła ne by ły go łę bie rów nież
z in nych od dzia łów: Jor da no wa z Lub -
niem oraz Ma ko wa Pod ha lań skie go.
Pierw szą po zy cję z Od dzia łu Rab ka za -
jął in ny go łąb Mar ka Fi li pia ka i ja ko je -
dy ny z te go te re nu za kwa li fi ko wał się
do pu li na gro do wej.

Lo ty go łę bi mło dych też ob fi to wa ły
w wie le nie spo dzie wa nych roz strzy gnięć.
Wie lu ho dow ców star ty w 2010 r. nie za -
li czy do uda nych, ale są i ta cy, któ rym
uda ło się uzy skać ży cio wy suk ces. Cie ka -
wost ką jest, że eme ry to wa ny pra cow nik
gmi ny Msza na Dol na – Ka zi mierz Ku bo -
wicz po ko nał wie lu mło dych ho dow ców
z je go te re nu. Wnio sek: nie wy gry wa tyl -
ko ten, kto wy da je wię cej na za kup go łę -
bi, pa szy, odży wek itp., ale też ten, kto
umie jęt nie pro wa dzi ho dow lę, na bie ra
do świad cze nia i mą drze lo tu je go łę bia mi.
Ka żdy zi mo wy okres wy ko rzy sty wa ny
jest przez ho dow ców na za dba nie o zdro -
wie pta ków, na wła ści we ko ja rze nie par,
by po tom stwo lot ni ków by ło co raz lep sze.

Wszyst kim ho dow com ży czyć na le ża -
ło by traf nych wy bo rów, a w lo tach szczę -
ścia przy lep szej po go dzie.

Opra co wał MA REK FI LI PIAK
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Cie ka we lo ty
w trud nym ro ku
Przy go to wu jąc go łę bie pocz to we do star tu w se zo nie lo to wym 2011, mi ło
jest wspo mi nać cie ka we, a cza sem fra pu ją ce mo men ty, pod czas lo tów
w ro ku ubie głym. Nie obe szło się bez nie spo dzie wa nych, trud nych
do prze wi dze nia zda rzeń. Na szczę ście ho dow cy Od dzia łu Rab ka – Pol -
skie go Związ ku Ho dow ców Go łę bi Pocz to wych, do któ re go na le ży Sek cja
Msza na Dol na, tych przy krych przy pad ków do świad czy li znacz nie mniej
niż ho dow cy z in nych od dzia łów. Tam stra ty go łę bi by ły du że.
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